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4-RIOS PLIENU KOMPANIJOS PAKELE KAINA
KURIA PABALTIJO “KONFEDERACIJĄ”

Kremlius "perleis" Lietuvai Karaliaučiaus sritį
NEW YORKAS. — “Sovietų Sąjunga tyliai dirba planus1 su

kurti savo trijose Pabaltijo respublikose viešą opiniją, klimatą, 
palankų neišvengiamai politinei ir ekonominei konfederacijai”, 
sekmadienį skelbė New York Times specialiame pranešime iš 
Maskvos.

SENATO KOMITETAS IŠTIRS PLIENO 
ĮMONIŲ PELNĄ, GAMYBOS IŠLAIDAS 

Vyriausybė pritaria kai kurių produktų pabranginimu’
WASHINGTON AS, D. C. — Pirmadienį dar dvi kompanijos 

paskelbė, kad jos pakelia kainas kai kuriems savo gaminiams. Jos 
buvo Republic-Steel ir Pittsburgh Steel kompanijos, savo gamybos 
didumu užimančios trečią ir 14-tą vietą.

Paskiausias žingsnis ta kryp
tim buvo ideologinė konferenci
ja Rygoj. Joje kalbėjo Aleksei 
Adžiubei, Chruščevo žentas* (Iz- 
vestijos redaktorius ir centro 
k-to bei ideologinės komisijos 
narys). Jis apšvietė Latvijos, 
Lietuvos, Estijos propagandis
tus apie dabartinę Kremliaus po
litiką suderinti ideologiją su 
partijos tikslais.

Visų trijų respublikų spauda 
tomis dienomis buvo pilna tos 
pačios propagandinės medžia
gos apie “tautų draugystę”, ku
ria grindžiama etninė konfede
raciją Centrinėj Azijoj, o taip 
pat Užkaukazyje.

Kovoja prieš “lokalizmą”
Estijos, Latvijos, Lietuvos 

laikraščiai išspausdinę žemėla
pių su pagrindiniais pramonės 
projektais. Straipsniuose iške
liamos bendros problemos eko
nominiame išsivystyme ir ragi
nama kovoti su “lokalizmu”, ta
riamu savanaudišku ir trumpa
regišku ekonominiu interesu.
“Vakarinio krašto” problemos

Prieš porą savaičių Lietuvos, 
Latvijos, Estijos- ekonomistai 
posėdžiavę Vilniuj ir planavę 
bendruosius ekonominius užda
vinius per ateinančius 20 metų. 
Konferencija buvusi įrėmuota į 
vadinamą Rusijos “vakarinį eko
nominį rajoną”. Tokių rajonų, 
planavimo, koordinavimo sričių 
Sovietai prieš porą metų padarė 
17. Pastaruoju laiku pastebi
ma Kremliuj tendencija rajonus 
sustambinti.

Kai kurie rajonai, aprėžtos 
geografinės sritys, kaip Užkau- 
kazis, Pabalti j ys, yra Kremliui 
patogūs, siekiant šių sričių su- 
liedinimo su Rusija.

Karaliaučius Lietuvai?
Pabaltijo “konsolidacijos” pa

sekmėj iškilęs Karaliaučiaus sri
ties’ (Kaliningrado) klausimas. 
Visų kraštų suįiedinimui esą 
naudingiau, kad ši sritis priklau
sytų ekonomiškai Lietuvai, o ne 
federalinei Rusijos respulikos 
administracijai. Esą patogiau 
tvarkyti Kaliningrado sritį kaip 
Pabaltijo rajono dalį. Vokiečių 
šioj srity yra tik mažas procen
tas. Po karo jie buvo išgaudyti 
ir išsiųsti į Sibirą.
Azijos biuras, Pabaltijo biuras

Sovietai “politiniame konso
lidavime” toliausiai pažengę sa
vo kolonijose Azijoj. Tenykštės 
tautos ir sritys sujungtos į Cen
trinės Azijos biurą, Užkaukaziui, 
kur “konsolidavimui” arba “kon
federacijai” ypač didelę kliūtį 
sudaro gruzinų patriotiškumas, 
yra centro komitete sukurtas 
Užkaukazio biuras.

Maskva to pat siekianti ir Pa
baltijy, kur ji einanti labai at
sargiai. SSSR komunistų parti
jos centro komitetas dar neturi 
savo padaliniuose Pabaltijo arba 
“Vakarinio krašto” biuro, bet 
prie to einama, kaip matosi iš 
anos ideologinės konferencijos 
Rygoje, išvedžiojama N. Y. T. 
pranešime.

Velykinis Fifth Avenue paradas New Yorke, 
si pusiau nuleista vėliava.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Dėl povandeninio laivo "Thresher" žuvimo mato-

1$ VISO PASAULIO

BRITU TAIKOS MYLĖTOJAI SUSIKOVĖ 
LONDONE IR PRIEMIESTY SU POLICIJA
Pacifistai, velykinės dvasios pagauti, reikalauja 

uždrausti atominių bombų bandymus bei jų gaminimg
LONDONAS. — Pirmadienį, Velykų antrą dieną, britų paci

fistai, nusistatę prieš atominį apsiginklavimą, sutraukė į savo 
protesto eiseną 35,000 žmonių. Jie pradėjo rinktis priemiesty, tu
rėdami tikslą pasiekti Londono centrą, nežiūrint vyriausybės įspė
jimo susilaikyti nuo provokuojančių žygių.

Edenas atsakingas už Suezą
LONDONAS. — Buvęs britų 

užsienio reikalų ministeris ir 
premjeras Anthony Eden (lor
das Avon) išėjo ginti buvusį gy
nybose ministerį Anthony Head 
nuo “Sunday Express” kaltini
mų. Jis rašo, kad tik jis, kaip 
ministeris pirmininkas, o ne 
Head ar kas kitas, neša pilną 
atsakomybę už invaziją į Egip
tą 1956 metais Suezo kanalui už
imti.

Sovietų šnipo dėkingumas
NEW YORKAS. — Buvęs So

vietų šnipas NKVD pulkininkas 
Rudolf Abel atsiuntė New Yor- 
ko advokatui James Donovan du 
tomus Justino teisės kodekso iš 
16-to amžiaus. Knygos esančios 
neįkainuojamos vertės. Atrodo, 
kad jos yra pavogtos iš buvusio 
Saksonijos kunigaikščio biblio
tekos. Abel savo laiške dėkoja 
advokatui už visa, ką jam ad
vokatas padarė. Pirma J. Do
novan jį išgelbėjo iš mirties 
bausmės-, o paskui iškeitė į JAV 
Fr. Powers, numuštą Rusijoj su 
žvalgybiniu lėktuvu U-2.

Sudužo Islandijos lėktuvas
OSLO, Norvegija. — Islandi

jos 4 motorų keleivinis lėktuvas, 
leisdamasis Fornebu aerodroman, 
sudužo dėl blogo oro. 7 keleiviai 
ir 5 lakūnai žuvd. Lėktuvas at
skrido iš Danijos. Tarp žuvu
siųjų buvo garsi danų aktorė 
Anna Borg Reumert, 60 metų. 
Nelaimė buvo pirma dviejų Is
landijos lėktuvų kompanijų 
(valdinės ir privačios) istorijoj.

Taika Laose buvo 
laikinai atstatyta 

Kovos gali bet kada prasidėti
VIENTIANE, Laosas. — 

Premjerui ir neutralistų vadui 
Souvannai Phoumai lyg ir pa
sisekė susitarti su savo pusbro
liu, komunistų (Pathet Lao) po
litiniu vadu Souphanouvong pri
kalbinti savo armijos vadus, kad 
jie laikytųsi taikos.

Komunistai sutiko praleisti 
maisto transportus neutralistų 
kareiviams, patekusiems į jų ža
bangas praeitą savaitę.

Susitarimui tarpininkavo La
oso paliaubų priežiūros komisi
ja, susidedanti iš Indijos, Kana
dos ir Lenkijos delegatu, o taip 
pat SSSR ir Anglijos ambasado
riai.

Kadangi Laoso komunistų ar
mijai įsakymus duoda šiaurės 
Vietnamas (iš tikrųjų komunis
tinė Kinija), kautynių veiks
mai gali bet kurią dieną atsinau
jinti. Pirmadienį, paskelbus tai
kos atstatymą, vėliau girdėjosi 
šūviai Plain of Jars srity, ku
rią ligi šiol kontroliavo neutra- 
listai ir komunistai, kaip buvę 
sąjungininkai pilietiniame kare 
prieš antikomunistinę vyriausy
bę.

Policija nesitikėjo, kad tiek 
daug taikos žygiuotojų susirinks 
ir kad jie bus tokie karingi, ne
žiūrint s-avo taikingų šūkių. Jų 
atsirado prie Buckinghamo rū
mų, Whitehal kvartale, parla
mento vyriausybės įstaigų cent
re.

Demonstrantų muštynės su 
policija nebuvo kruvinos. Dau
geliui policininkų numušė šal
mus; buvo parmušta ir keletas 
policininkų.

Susisiekimas miesto centre 
buvo sustabdytas. Raitoji poli
cija po dviejų valandų stumdy
mosi demonstrantus išskirstę 
šimtas aršesniųjų pacifistų bu
vo areštuota.
Prieina prie valdžios paslapčių

Demonstrantai platino bro
šiūras, kuriose yra ir tokių val
džios paslapčių, už kurių išgavi
mą reikėtų griežtai bausti. Pa
vyzdžiui, nurodytos vietos, kur 
britų vyriausybė pasislėptų, jei 
prasidėtų atominis karas*.

Premjerui Macmillanui davus 
įsakymą ištirti, kaip pacifistai 
priėjo prie paslapčių, jie išpla
tino gatvėse dar daugiau šios li
teratūros. Policija turėjo užda
vinį atimti šią literatūrą. Tai bu
vo viena iš muštynių priežasčių. 
Pamfletų platintojai šaukė žmo
nėms : “Susipažinkit su savo val
džios paslaptimis”.

“Taikos šnipai”
Policija ieško, bet dar nesu

rado tarp pacifistų valdžios pa
slapčių išdavikų, kurie save va
dina “taikos šnipais”. Vidaus 
reikalų ministeris Henry Brooke 
pripažino, kad tie, kurie išspaus- 

’ dino slaptas žinias, yra verti

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Indijos gynybos ministeris 

Chavan kartoja, kad Sovietai 
pastatys Indijoj lėktuvų fabri
kus, kuriuose bus gaminami Mig 
tipo naikintuvai. Tam dar rei
kia 24 mėnesių laiko.

♦ Komunistų partizanai už
puolė praeitą savaitgalį Pietų 
Vietnamo parašiutininkų kuopą. 
18 vyrų nukovė, 27 sužeidė. Ko
munistų žuvo 15. Mekongo upės 
deltoj, esą 50,000 komunistų par
tizanų.

♦ Kanados liberalų vadas bū
simas premjeras Lester Pear
son jau turi sudaręs ministerių 
kabinetą, bet tuo tarpu neskel
bia, kas įeis į jo vyriausybę.

♦ Indonezų kariuomenė iš JT 
taikos armijos atstatė ramybę 
Katangos-Kongo mieste Jodat- 
villėj, kur dviejų tautelių kovo
se žuvo per ketvertą dienų dau
giau kaip 50 žmonių.

♦ JAV atominis povandeninis 
laivas Sam Houston atplaukė į 
Turkijos uostą Izmirą draugiš
kumo vizitui. Laivas yra vie
nas iš dviejų, patruliuojančių 
Viduržemio jūroj nuo balandžio 
1 d.

šnipų vardo ir bus teisiami, jei 
bus pagauti.

Demonstrantai, išvaikyti iš 
gatvių, susirinko į Hyde par
ką, kur kalbėtojai, taikos agita
toriai šnekėjo iki vėlyvo vakaro. 
Velykinės demonstracijos už 
atominių ginklų uždraudimą 
prasidėjo penktadienį žygiu į 
Aldermaston, atominių ginklų 
fabrikus, 50 mylių nuo Londo
no.

Sovietai rankiojo 
minas Alžerijoje 
Italų kompanija būtų už 
darbą paėmusi $4 milijonus

MASKVA. — Sovietų valdžia 
pasiuntė į Alžeriją savo armi
jos specialistų rankioti žemės 
minas, pakastas prancūzų ne
priklausomybės karo laikais. 
Daugiausia minų buvo padėję 
Maroko ir Tunezijos pasieniuo- 
s*e. šiose kaimyninėse šalyse Al- 
žerijos kovotojai turėdavo sa
vo bazes.

Surado 22,000 minų
Nuo šių metų pradžios Sovie

tų specialistai, padedant Alžeri- 
jos kareiviams, surankiojo ir su
sprogdino 20,000 žemės minų ir 
2,000 signalinių minų.

Alžeriją kreipėsi pagalbos į 
Sovietus po nepasisekusių ban
dymų susitarti su Italijos ir Vo
kietijos privačiais koncernais. 
Jie reikalavo už šalies apvalymą 
nuo minų $4 mil. Sovietai darbą 
atlieką veltui, iš draugiškumo, 
nežiūrint Alžerijos valdžios nu
sistatymo neleisti veikti komu
nistų partijai. Alžerijoj veikia 
tik viena partija — valdžios.

Diefenbaker perleis valdžią
OTTAWA. — Kanados mi

nisteris pirmininkas sutiko ne- 
bedelsiant perleisti valdžios su
darymą liberalų partijos vadui 
Pearsonui. Liberalų vadas bu
vo gavęs* užtikrinimą iš 6 so
cialinės kredito partijos narių vi
sišką paramą parlamente, bet 
vėliau trys iš jų atsisakė. Li
beralų partija pravedė į parla
mentą 30 atstovų. Daugumai su
daryti reikia 133.

Arabų tautų plebiscitas
KAIRAS. — Egipto, Sirijos ir 

Irako vyriausybės nutarė pa
duoti šią vasarą plebiscitui Jung
tinės Arabų Respublikos steigi
mo klausimą. Vyriausybių va
dai yra tikri, kad šių trijų ara
bų tautų dauguma pritars jų 
planui sudaryti valstybinę uniją. 

Egiptas atitrauks 
armiją iš Jemeno 
Nasseris buvo pasiuntęs 

kareivių padėti sukilėliam
NEW YORKAS. — JT gen. 

sekretorius U Thant pranešė, 
kad jo įgaliotiniams pasisekė 
prikalbinti Egiptą ir Saudi Ara
biją pasitraukti iš pilietinio ka
ro Jemene.

U Thanto vr. įgaliotiniai buvo 
JT pasekretorius Ralph Bunche 
ir Amerikos diplomatas Ell- 
worth Bunker. Jie važinėjosi į 
Jemeną, Egiptą ir Saudi Ara
biją. Pastaroji pasižadėjo su
stabdyti paramą Jemeno monar- 
chistams, jei Egiptas atitrauks 
savo kariuomenę, kuri remia Je
meno respublikonus, generolo 
Saliai valdžią.

Nasseris buvo pasiuntęs į Je
meną 28,000 kareivių. Be jų pa
galbos Jemeno revoliucinė val
džia nebūtų atsilaikiusi prieš nu
verstojo karaliaus Al-Badr ko
votojus, remiamus Saudi Ara
bijos ir Jordanijos.

Jemeno prezidentas gen. Sal
iai išvažiavo į Kairą svarstyti 
įsijungimą į Jungtinę Arabų 
Respublika, kaip ketvirtas na
rys — šalia Egito, Sirijos ir Ira
ko.

Kurdų delegacija 
Irako sostinėje

Naujoji vyriausybė lygiai 
nepalanki jų autonomijai

BEIRUTAS, Libanas. — Kur
dų sukilėlių vadas gen. Mullah 
al-Barzini pasiuntė prieš porą 
savaičių delegaciją į Bagdadą 
išsikalbėti su naująja vyriausy
be dėl autonomijos. Jau vien tas 
faktas, kad delegacija per tą lai- 
ą negavo progos išsikalbėti aiš
kinamas Irako valdžios nenoru 
suteikti kurdams nepriklauso
mybę arba nors autonomiją.

Kurdai, skirtinga nuo arabų 
tauta, gyvena Irako šiaurėj. Iš 
7 milijonų gyventojų apie 2 
mil. yra kurdai. Ketvertą mili
jonų kurdų gyvena Irano, Tur
kijos, SSSR (Armėnijos) ir Si
rijos teritorijos. Irako kurdų 
svajonė yra išsikovoti autono
miją, o po to prijungti kurdus 
kaimyninėse valstybėse ir suda
ryti nepriklausomą valstybę — 
Kurdistaną.

Ginkluotos kurdo kovos už au
tonomiją prasidėjo po karo. 
Barzani gavo pagalbos iš So
vietų Sąjungos, kur jis vėliau 
pabėgo ir buvo Stalino pakeltas 
į generolus. 1958 m., nuvertus 
monarchiją ir nužudžius kara
lių, grįžo Barzani ir nemaža jo 
pabėgėlių, gerai apmokytų re
voliucinėms kovoms.

Nepasisekus s*usikalbėti su 
generolo Kassimo valdžia, pra
sidėjo nuožmios kovos. Sukilė
liai buvo numalšinti, bet jie vėl 
atsigavo, kai šių metų pradžioj 
buvo nužudytas gen. Kassim.

Praeitą savaitę Wheeling Steel 
korporacija iš Virginijos ir pora 
dienų vėliau Lukens korporaci
ja iš Pennsylvanijos pasiskelbi- 
no kainų pakėlimu kai kuriems 
gaminiams, norėdamos ištirti vi
suomenės ir vyriausybės* reaga
vimą. Didžiosios kompanijos, 
kaip U. S. Steel, vis dar tyli, bet 
yra aišku, kad netrukus visos 
kompanijos pakels kainas, ta
čiau ne urmu, ne visoms prekėms 
iš karto, nes prieš tokį kainų kė
limą griežtai pasisakė preziden
tas* Kennedy.

Prezidento pareiškimas Vely
kų penktadienį, kad jis nėra 
priešingas vieno kito plieno pro-* 
dūkto kainos pakėlimui, kompa
nijas padrąsino. Nuo 1958 me
tų plieno kainos nebebuvo ke
liamos.

Sen. Douglas tirs pelnus
Kongreso (senato ir atstovų 

rūmų) ekonominių reikalų ko
miteto pirmininkas sen. Doug
las (dem., Ill.) ryžosi ištirti plie
no kompanijų pelnus, gamybos* 
išlaidas, išgirdęs pirmų dviejų 
kompanijų (Wheeling, Lukens) 
pranešimą apie .kainų pakėlimą.

Prezidentas Kennedy yra nuo
latiniame ryšy su savo patarė
jais Washingtone. Jam atrodo, 
kad Lukens kompanija pakėlė 
kainą plieno plokštėms be pa
teisinimo ir prieš visuomeninį 
interesą. Kongreso komitetas, 
pradedamas darbą kitą savaitę, 
parodys visuomenei, kokia iš tik
rųjų yra padėtis plieno pramo
nėj ir kokio pateisinimo galima 
rasti kainų kėlimui.

Kadangi plienas sudaro pa
grindinę žaliavą automobilių ir 
kitų pramonės sričių gamybai, 
kainos pakėlimas pabrangina 
gyvenimą, išjudina į kovą dar
bininkų unijas, sumažina už
darbius ir vyriausybės pajamas 
— mokesčius. Ateinančių metų 
biudžetas baigtųsi didesniu de
ficitu, negu apskaičiuota, $1£’ 
bil.

Billie Estes gavo 
23 metus kalėjimo
Aferistas bylinėsis toliau

EL PASO. — “Texaso mašta
bo” aferistas Billie Sol Estes 
pirmadienį buvo nuteistas 15 
metų kalėjimo už federalinio paš
to patarnavimų panaudojimą 
apgavystėms.

Aštuonetą metų jis buvo nu
teistas praeitą rudenį už farme- 
rių apgaudinėjimą. Aferistas 
bylinėsis toliau aukštesniuose 
teismuose.

Nuvirto nuo bėgių 
Santa Fe traukinys
Sužeista vienuolika keleivių
LOMAX, Ill. — Sekmadienio 

vakarą nuo bėgių nuvirto 17 ke
leivinių vagonų iš Santa Fe trau
kinio “Texas Chief”. Iš 11 su
žeistų keleivių 9 buvo nugaben
ti į Madisono, Iowa, ligoninę.

Traukiny buvo apie 300 žmo
nių. Ant bėgių liko tik 3 vago
nai ir visi keturi dizeliai.
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PINIGUS PRALOŠUSI ITALIJOS SENJORA
šią kokių 38-40 metų italę. 
Moteris iš tolo atkreipė mano 
dėmėsi, bet kai priartėjau, tai 
pamačiau ne aistros, bet skys
to vandenėlio pilnas italės 
akis. Aiškiai buvo matyti, kad 
ją buvo ištikusi nelaimė. Kaž
kas iš vidaus dar bandė ją 
sustabdyti, šaukė josios var
dą, kartojo “senjora, senjo
ra”, bet ji į šauksmus neat
kreipė jokio dėmesio. Tai bu
vo blogas ženklas. Akies pa
matytas vaizdas mano protui 
pasakė: “Prie ruletės nesėsk”. 
Aš jau iš patyrimo žinojau, 
kad laimė du kartu tais pa
čiais takais nevaikščioja.

Vėliau iš krupje patyriau, 
jog tai būta turtingo Italijos 
dvarininko žmonos. Ji dažnai 
atvažiuoja į Nicą. Iki šio me
to jai vis sekdavosi, bet tą va
karą ji prakišo didelę pinigų 
sumą. Tą vakarą ne tik iš ka
zino išėjo, bet ir iš Nicos iš
važiavo. Nuvažiavo namo, kaž-

Venecija, Italija. Iš Palmos 
lėktuvas turistus nunešė tie
siai į Nicą, Italijos pasienyje 
esantį nedidelį jūros pakraš
čių miestelį. Tai yra vienas 
didžiausių Europos turtuolių 
gembleriavimo centras. Čia 
suvažiuoja ir ne europiečiai. 
Nicoje vilas turi buvę kara
liai, Indijos maharadžės, Ki
nijos lyandarinai, Egipto bė
jai ir jvairių arabų valstybių 
einirai ir turtingieji. Dažnai 
čia užsuka ir turtingi ameri
kiečiai.

Nicoje reikia turėti tris da
lykus: laimės, pinigų ir proto. 
Jeigu bent vieno šitų dalykų 
žmogus neturi, tai kitų dviejų 
dalykų jis netenka. Be pinigų, 
Nicoje negalima laimės išbąn- 
dyti. Nėra ko pradėti, prie 
stalo neprieisi. Be pinigų ir 
pasiskolinti negali. Pinigų ga
li daug turėti, bet jei neturėsi 
laimės, tai už pusvalandžio 
liksi be pinigų ir be laimės. 
Nicoje protas yra didžiausias į kur Italijos bato papėdėje, 
turtas, bet jei laimė nelydės, 
tai su pinigais iš Nicos vis tiek 
neišvažiuosi.

Prieš porą metų porai die
nų buvau sustojęs Nicoje. Ta
da buvau pasiryžęs išleisti 
penkis šimtus. Jeigu būtų ne
pasisekę, tai būčiau lengvesne 
pinigine toliau važiavęs. Bet 
tada man pavyko gerą nume
rį ištraukti. Nužėręs visą ban
ką, ne tik anksčiau praloštus 
pinigus atsiėmiau, bet man 
dar liko $1,600.00. Tada ląi- 
mė greta manęs buvo ne vien 
prie stalo, bet ji mane ir pro 
duris išlydėjo. Kiti lošikai ne
norėjo manęs išleisti, bet lai
mė protui patarė nieko ne
klausyti, o eiti tiesiai į hotelį, 
dar kartą perskaičiuoti laimi
kį. Gerai padariau, kad tada 
josios paklausiau.

Šį kartą mano protui pata
rimą davė akis. Vos spėjau 
priartėti prie Nicos kazino, pa
mačiau išeinančią gražiai nu
augusią ir puikiai apsirėdžiu-

kur dvarininkai turi didžiau
sius žemės plotus, o kumečiai 
kramto šiltą laukų vėją ir 
dangstosi saulės spinduliais. 
Nenorėjau, kad mano akyse 
atsirastų keli žalsvo jūros van
dens lašai, tai tą dieną ir ne
lošiau. Ant rytojaus išskridau 
į Milaną.

Milane yra keli įdomūs 
lykai, bet įdomiausia 
Ccala. Jei ne ta Scala, 
kažin ar vertėtų ten sustoti. 
Jau kelintą kartą Milane 
sustoju pasiklausyti daininin
kė. Ir nesigailiu. Visas blo
gumas su 
kad vėliau 
dainininkų 
kad reikia 
prisiversti.
popietę Scaloje ir praleidžiau. 
Pradžioje klausiau “Rigolet- 
to”. Savo gerkles laidė Aldo 
Protti. Tai stiprus daininin
kas. Kartu su juo dainavo Re
nata Scotto. Tai paukštytė, 
ne dainininkė.

da-
yra
tai

Scala yra tas, 
jau nesinori kitur 
klausytis. Žinai, 

nueiti, bet negali 
Gali sakyti, kad

Money that stands up 
to be counted

A tot of Communist eyes are watch
ing the financial strength of our 
government and of our people like 
hawks. That’s because their lead
ers have said they would “bury us” 
economically—and they’re waiting 
for it to happen.

It must be a continuing disap
pointment to them that, year after 
year, U.S. savers put so much of 
their savings in U.S. Savings Bonds.

This stake that Savings Bond 
owners now have in the strength of 
our country is more than $45 billion 
—an all-time high.

And because savers can get their 
money back when they need it, 
that’s financial strength for mil-

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo

Maisto ir vaistų administracija įspėja, kad kai kurie tūnos žuvies konservai yra pavojingi. Kon
servai pateko į New Yorko, Detroito, Clevelando, Pittsburgho, Chicagos ir Augusta (Ga.) maisto 
krautuves. Jas išplatino Dagim Tahorin ir jy atiketėse yra šie kodai: "WY2" ir "WY3".

IB PACK

Man taip pat pavyko užgirs
ti Donizetto “La Favoritą”. 
Jiulietta Simonato dainavo 
svarbiausią rolę. Kartu su ja 
vaidino Jaia. Simonaitė dide
lė dainininkė. Kas mėgsta mu
ziką, tai patartina būtinai už
sukti į Scalą ir pasiklausyti 
bent poros operų. Ten visą 
laiką vaidina ir dainuoja. Ir 
visą laiką salė pilna. Pertrau
kos metu verta išeiti į korido
rius, pamatyti senus muzikos 
instrumentus ir juos patam
pyti. Beje, gražiai dainavo ir 
Austrijos vokietaitė Hilde Gue- 
den. Iš jos išaugs stipri daini
ninkė, jeigu neužkims. Verta 
pasiklausyti.

Porą dienų praleidau Ro
moje. Miestas, apylinkės ir 
senovės paminklai labai įdo
mūs. Bet į Romą kiekvieną 
metą vyksta didokas lietuvių 
skaičius. Apie Amžinąjį Mies
tą jau buvo daug rašyta ir pa
sakota. Man nėra ko rašyti, 
kad nepradėčiau pasakoti jau 
kitų apsakytus dalykus.

lions of individuals and families.
Your dollars in Savings Bonds do 

stand up to be counted—as a meas
ure of the strength of our country 
and our people.

Help keep yourself and your 
country strong by regular buying 
of U.S. Savings Bonds, through the 
Payroll Savings Plan where you 
work, or from your bank.

Quick facts about U.S. Savings Bonds
• You get $4 back for every $3 when 
your Bond matures • Your Bonds are 
replaced free if lost or destroyed
• You can save automatically on 
Payroll Savings.

Keep freedom In your future with U.S. SAVINGS BONDS
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Noriu ikiek ilgėliau apsisto
ti ties Venecija, čia tai jau 
visai kitas dalykas. Apie Ve
neciją gali 10 keleivių rašyti, 
bet visko neaprašys. Tai vie
nas rečiausių miestų ne tik 
Italijoje) bet ir visame pasau
lyje. Savo laiku Venecija bu
vo svarbiausias Italijos mies
tas. Iš Venecijos italai “do
gai”, “dožai”, “diukai” ar ku
nigaikščiai ne vien Italiją, bet 
Europą ir Viduržemio jūrą 
valdė. Tais laikais Venecijos 
laivynas buvo pats galingiau
sias visame pasaulyje.

Venecijai pastatyti reikėjo 
nepaprastai daug turto. Iš ne
turtingos Italijos niekas ste
buklo būtų nepadaręs, Vene
cijos būtų nepastatęs. Italai 
moka širdingai rožančius kal
bėti ir gražiai padainuoti, bet 
Venecijai pastatyti buvo rei
kalingas Stambulo, Kairo ir 
Tunizijos auksas. Pagražini
mams buvo reikalingas Grai
kijos marmuras ir Libijos 
Kedrai. Svarbiausia, Veneci
jos pirkliams buvo reikalingi 
Italijos, Graikijos, Egipto, Bal
kanų ir tolimesnių vietų var
gai sunkiam darbui atlikti. 
Be pigios darbo jėgos nei fa
raonai piramydžių nepastatė, 
nei graikai akropolio neišmū
rijo. Tiktai Amerika moka 
milžiniškas sumas dideliems 
darbams, bet senovėje dideli 
darbai buvo atlikti tik už duo
ną ir druską.

Pigi darbo jėga buvo reika
linga kiekvienam Venecijos 
tiltui pastatyti, kiekvienam 
kanalui išmūryti ir kiekvie
nam pagražinimui ištekinti. 
Kai į visa tai, pravažiuoda
mas gondola, žiūrinėjau, tai 
labai gražu, bet kai pagalvoji 
kiek kiekvienos plytos išmar- 
ginimas kainavo, tai tiesiog 
baisu, šiandien ne tik “palo- 
cių”, bet ir namų niekas taip 
nestato, nes negali pastatyti. 
Jie labai brangiai kainuotų. 
Už darbą tektų milijonus su
mokėti.

Vladas Rasčiauskas 
(Bus daugiau)

Mokesčiai nuo 
dividendų

Iki šio meto taupymo bendro
vės privalėdavo pranešti mokes
čių inspekcijai, jeigu taupytojas 
gaudavo $600.00 ar daugiau di
videndais. Už šiuos pinigus tau
pytojai turėdavo mokėti mokes
čius. Turėdavo mokėti ir ma
žesnes sumas dividendais gau
nantieji, bet jei kuris nesumo
kėdavo ir valdžia apie tas paja
mas nepatirdavo, tai niekas jų 
nebausdavo.

ALT veikla
(Aukos nuo 1963 m. kovo 

15 d. iki 1963 m. balandžio 
15 d.)

ALT Centre gautos nuo ko
vo 15 d. iki balandžio 15 d. 
1963 m. šios aukos Lietuvos 
laisvinimo darbui paremti:

$1.141.72 — Brockton, Mass., 
Lietuvių Taryba. $1.000.00 — 
Cleveland ALT Skyrius. $810.- 
00 — Worcester, Mass. Lietu
vių Komitetas. $800.00 —Rock
ford ALT Skyrius. $750.00 — 
Miami, Fla. ALT skyrius. $500.- 
00 — Hartford ALT skyrius. 
Po $350.00 — Lietuvai Gelbėti 
Komitetas, Elisabeth, N. J., ir 
Melrose Park, Ill. lietuvių or
ganizacinis komitetas. $331.75 
— East St. Louis ALT skyrius. 
$300.00 — ^Pittsburgh ALT 
skyrius. $190.00 — Washing
ton, D. C., lietuviai per B. Pa- 
ramską. $110.00 — Lawrence, 
Mass ALT skyrius. $92.22 — 
Lietuvių Vyčių 29 Kuopa, Ne
wark, N. J. $80.00 — Washing
ton, D. C. ateitininkai sendrau
giai. Po $50.00 — kun. A. Balt- 
rašūnas, Immaculate Concep
tion Parish, Cambridge, Mass, 
Dr. K. ir D. Bobeliai, Elgin, 
Ill.,
Club, St. Petersburgh, Fla. 
$25.00 — Dr. J. Bakšys, Chi
cago, Illinois. $15.00 — Lietu
vių Bendruomenės Centrinė 
Apylinkė, Chicago, Illnois. 
Po $10.00 — J. Kregždė, Chi
cago, Ill., P. Juodikis, Chica-

go, Ill., prel. T. Bartkus, Dal
ias, Texas, Vacį. Sodeika, Ci
cero, III. $ 5.00 — St. Stasys, 
Chicago, Ill. $3.00 — M. ir O. 
Naumanai, Reading, Pa.

ALT Valdyba nuoširdžiai 
dėkoja visiems aukotojams. 
Tolimesnės aukos 
ir gaunamos kitos 
jos: Lithuanian 
Council, Inc., 6818
Ave., Chicago 36, Ill.

ALT Biuras

siunčiamos 
informaci- 
American 

S. Western

Mergaitės užpuoliką suėmė
Praėjusi penktadienio rytą 

auštant nežinomas piktadaris, 
įlindęs pro langą į miegamąjį, 
revolveriu smarkiai sumušė 
vieną Northbrook mergaitę. 
Sekmadienį Joliet suimtas už 
valkatavimą tūlas Stefan Kab- 
rin, čikagiškis, buvęs jūrinin
kas, prisipažino tai padaręs 
ir buvo perduotas Northbrook 
policijai. Jis turėjo revolverį, 
kuriuo grasino užpultosios 
broliui, bet paaiškėjo, kad be
mušant per galvą jo revolve
rio uždoris su visomis kulko
mis buvo iškritęs ir įsivėlęs 
jai į plaukus.

American Lithuanian

‘Naujienos” bolševikams 
yra rakštis jų akyje!

Bet ateinančiais metais, kaip 
praneša District Savings prezi
dentas Albertas J. Aukers, teks 
mokėti mokesčius nuo visos di
videndais uždirbamos sumos. 
Tuojau po balandžio 15 d. vi
sos taupymo bendrovės siunti
nės kiekvienam taupytojai laiš
kus, kuriais prašys 
inspekcijai reikalingų 
cijų.

Pl-aeitais metais

numerius, kad vėliau, metų pa
baigoje, nereikėtų dar šiais rei
kalais rūpintis.

Per Velykas 8 užmušti!
Įvairiose trafiko nelaimėse 

per Velykų savaitgali Chica- 
gos srityje žuvo 8 žmonės, jų 
tarpe vienas 5 metų vaikas, 
užmuštas bebėgdamas skersai 
gatvę. Iki Velykų šeštadienio 
vidurnakčio Cook apskrityje 
nuo metų pradžios jau žuvo 
124 žmonės, iš jų 82 Chicago- 
je. Per tą laiką Chicagoje su
žeista 10,253 žmonės.

KIEKVIENAM MAŽALIETUVIUI
REIKALINGOS KNYGOS

mokesčių 
informa-

kongreso 
priimtas įstatymas reikalauja, 
kad visi bankai, taupymo ben
drovės, apdraudos kompanijos 
ir kitos dividendus mokančios 
korporacijos praneštų mokesčių 
inspekcijai dividendus gaunan
čių žmonių ar bendrovių nume
rius.

Koki numeriai bus ir kaip 
juos gauti? Įstatymas sako, kad 
kiekvieno žmogaus numeris yra 
jo Social Security numeris. 
Bankai ir taupymo bendrovės 
turės gauti Social Security Nr. 
ir metų pabaigoje pranešti val
džiai, kiek tas žmogus ar korpo
racija uždirbo dividendų. Jeigu 
yra žmonių, kurie Social Secu
rity numerio neturi, tai taupy
mo bendrovės yra gavusios in
strukcijas, kaip nustatyti minė
tų asmenų numerius.

Kai kurios taupymo bendro
vės ir bankai jau pradėjo rink
ti Social Security numerius nuo 
žmonių, kai jie užeina į bendro
ves. Bet tie, kurie savo nume
rio taupymo bendrovei dar nėra 
padavę, gaus laiškučius, prane
šančius tą numerį pranešti.

Kiekviena taupymo bendrovė 
nori anksčiau gauti taupytojų

VALANDOS: 
Piraad. nuo 12 iki 8 po plet 
Antrad. „ 9 » 4 ,, „
Trečiad. uždaryta visą dieną 
Ketvirtad. nuo 9 iki 8 po piet 
Penktad. „ 9 ,, 8 „ „
šeštad. „ 9 „ 12:30 „

KIEKVIENAM LIETUVIUI BŪTINOS KNYGOS, JEI JIS NORI
TAUTOS PRAEITĮ PAŽINTI:

Prof. P. Pakarklio KRYŽIUOČIŲ VALSTYBĖS SANTVAR
KOS BRUOŽAI, 176 pusi............................................................

MAŽOJI 
Prof. P. 
Prof. P.

SAVO

$2.00
$3.00
$1.00
$0.50

LIETUVA, 327 pusi. Kainavo $5.00, o dabar tik 
Pakarklio POPIEŽIŲ BULĖS, 70 psl. . 
Pakarklio SENASIS PRŪSŲ TEISYNAS, 31 pusi. 

Šias knygas galima nusipirkti 

“NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St Chicago 8, Ill. 

arba užsisakyti laišku, atsiunčiant čekį arba Money Order ir pride
dant 25 centus siuntimo išlaidoms padengti.

2.
3.
4.

CRANE SAVINGS and Loan Association

in hh^ K 

llllllllll

Ithke

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083 
Nemokamai vieta automobiliams

ON 
INVESTMENT 
ACCOUNTS

Mokame nuo 1962 metų vasario 1 dienos
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį. 

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūsų namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketivrt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

Chicagos Savings bendrovės naujai pa
didinta įstaiga su dviem kiemais auto
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus
tas saugumas, skubus ir malonus pa
tarnavimas.

Taupykite ir skolinkite pinigus Ame
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės centre.

Dividend on 
Investment Accounts

Chicago Savings
6245 South Western Avenue.

Narys Lithuanian

and Loan Association
Chicago 36

Chamber of Commerce of Illinois
GRovehiU 6-7575
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PROFESORIAUS STEPONO KOLUPAILOS
70 M. AMŽIAUS SUKAKTIES PAMINĖJIMAS

(Tęsinys)
L. gen. konsulas P. Daužvar- 

dis sveikino asmeniškai ir per
skaitė Lietuvos atstovo J. Rajec
ko sveikinimo raštą. Prof. Dir- 
mantas sveikino asmeniškai, nuo 
L. Profesorių Dr. Amerikoje ir 
nuo Lietuvių karių veteranų 
draugijos, Akademinio Skautų 
Sąjūdžio vardu sveikino jos 
pirm. inž. V. Šliūpas, įteikdamas 
sąjūdžio vardu, dalyvaujant 
dail. Ad. Varnui, jo nupieštą pa
veikslą “Nemunas ties Liškia
va”. Broliai (agr. ir inž.) Baub
liai iš Detroito sveikino asme
niškai, įteikdami jų pačių pada
rytų ‘Klaipėdos’ garlaivio mode
lį, kuriuo prof. S. Kolupaila atli
ko keletą mokslo ekspedicijų po 
Lietuvos upes*, taip pat sveikino 
Detroito Liet. inž. ir arch. Dr. 
skyriaus vardu. Lietuvos Miš
kininkų Sąjungos Išeivijoje var
du ir asmeniškai sveikino, jos 
pirm. inž. V. Žemaitis, įteikda
mas nuo sąjungos — “profeso
riaus rankinuką” ir poniai — gy
vų, raudonų radastų puokštę, 
Skautų Seserijos vardu sveiki
no Ona Zailskienė, Skautų Bro
lijos vardu Eug. Vilkas, “Drau
go” redakcijos ir ALT vardu L. 
šimutis, asmeniškai Jonas Dai- 
nauskas, inž. J. Augustinavičius 
vyri jos “Plienas” ir Inž. Arch. 
Sąjungos ir “Technikos” žurna
lo vardu ir daug kitų.

S. Kolupaila gavo daug sveiki
nimų raštu, telegramomis iš 
JAV, Pietų Amerikos, Lietuvos, 
Vokietijos, Australijos, įvairių 
mokslininkų, jo bičiulių ir kt.

Prof. S. Kolupaila padėkos žo
dy visiems jį sveikinusiems, įtei
kusiems dovanas, suruošusiems 
šį minėjimą ir šio minėjimo da
lyviams vaizdžiai nušvietė savo 
gyvenimo nueitą kelią, kuris bu
vo labai įvairus, šakotas, bet net 
blogiausiais atvejais’ buvo su
rištas su visą gyvenimą jį lydė
jusiu, laimingu likimu. Atsaky
damas prof. S. Dirmantui dėl jo 
pavardės aliuzijų į kokį tai jo 
raštą šaly Daugavpilio Kolupio 
(skamba kaip kolūkio!) upelį ar 
Kalugailą, jis pasakė, kad ji yra 
sena lietuviška, istoriška, čia 
profesorius turi racijos — pana
šių pavardžių Lietuvoje yra dau
giau, pvz. šipaila, Vadapaila (iš
virtusi į Vadapalas), šykštų 
žmogų vadina skūpaila ir t. t. 
Kai dėl lietuvybės, tai jis, nors 
išaugęs lenkiškoje atmosferoje, 
ir lietuviškai iš mažens nekalbė
jęs, bet jau baigdamas gimna

ziją apsisprendė lietuviu, tai įra
šydamas gimnazijos tautybių 
anketoje. Nors kilęs iš tituluo
tų bajorų, bet iš mažens tas ti
tulas jo nedominęs, jis vertinęs* 
asmeninio darbo nuopelnus ir 
jam, gimnazijos baigimas auk
so medaliu, sudaręs užpelnytą 
pasitenkinimą. Taip pat visą gy
venimą neturėjęs jokio prisiri
šimo prie turto, jis skaitęs šven
ta pareiga — dirbti artimo, ypač 
jaunimo ir brangios tėvų žemės* 
labui. Kad galėjęs šį tą nuveik
ti, nudirbti taip pat dėkingas ir 
savo gerajai, ištikima j ai gyve
nimo draugei Janinai. Nors var
gingai ir neištaikingai praleistas 
Laisvoje Lietuvoje laikotarpis, 
bet jis jam yra vienas iš jo gy
venime gražiausių, maloniausių. 
Laisvoje Lietuvoje jis norėtų ir 
savo amžiaus dienas baigti...

Minėjimo pobūvis buvo baig
tas pakilioje ir nuoširdžioje nuo
taikoje melodinga, tradicine 
akademinio skautų sąjūdžio gies
me, rately, sujungtom rankom: 
“Dieve tau, tėvynei ir žmoni
jai”...

Čia talpinama ištisai Lietuvos 
Miškininkų Sąjungos iš. pirm, 
miškų inž. Vinco žemaičio svei
kinimo žodžiai, kuriuose glau
stai paliesti kai kurie S. Kolu
pailos nuopelnai Lietuvai, ir keli 
jo darbų ir jo būdo bruožai.

Didžiai gerb. Solenizante su 
Ponia, aukštai gerb. šio minėji
mo garbės svečiai ir visi daly
viai.

L. Miškininkų Sąjungos Išei
vijoje vardu ir asmeniškai tu
riu garbės sveikinti šios dienos 
solenizantą prof. Steponą Ko
lupailą, tą didįjį Lietuvos van
denų mylėtoją, jų žinovą, apra
šiusį juos, ne tik didžiuoju Ne
munu pradedant ir baigiant ma
žiausiais, išdžiūstančiais upokš
niais bei ežerėliais, bet daug kar
tų juos laivu, baidare, išvažinė- 
jusį, išvaikščiojusį, juos tyrusį, 
matavusį. Be Lietuvoje jam 
duoto, pasak prof. Dirmanto Lie
tuvos admirolo titulo, be čia jam 
suteikto aukščiausio L. skautų 
“Gedimino Vilko” ordino, ma
nau visai bus neperdėta, jei mes 
jį šiame minėjime tituluosime 
Lietuvos vandenų karaliumi. 
Tenka pabrėžti, kad prof. Ste
ponas Kolupaila ne tik kaip gi
lus ir nuoširdus gamtininkas, 
visą kupiną meilės širdį atidavė 
šiai savo vandenų karalijai, bet 
kas dar svarbiau, kad jis tą sa
vo meilę moksliškai ir, tiesiog

Restauruota Traku pilis nuo ežero pusės

current dividend on investment bonus
4 ¥2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS.
4 mėty investment bonus sąskaitom mokam 41/2% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra Į/2% per metus išmokam pabaigoj 4 mėty. 
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

artistiškai, mokėjo viešai iš
reikšti, propaguoti ir įdiegti ki
tiems1.

Pirmą žvilgsnį metus, galima 
suabejoti, kas gali būti bendro 
tarp vandenų ir miškų? Iš tik
rųjų, jie viens be kito gyventi 
negali, tai dvi gamtos stichijos, 
kurios per amžius gyvena tarp 
savęs simbiozėje, t. y. viena ki
tą papildo. Iškirtus miškus, sen
ka ir džiūsta vandenys, lygiai 
tas pats paliečia mišką, jį per 
daug nusausinus. Ar ne ten 
gražiausi gamtos vaizdai, kur 
medžiai ir vanduo harmoningoje 
(darnioje) kompozicijoje viens 
kitą papildo? Mums miškinin
kams džiugu ir malonu konsta
tuoti, kad S. Kolupaila, apra
šinėdamas savo numylėtus van
denis, tai yra upes, balas, ežerus, 
nepamiršta drauge iškelti palai
mingos miško veikmės, jo gro
žio ir įtakos jo aprašomų, ar ti
riamų vandenų karalystei.

Prof. S. Kolupailos nuveiktus 
darbus čia neminėsiu, juos pui
kiai ir suglaustai paryškino šio 
minėjimo prelegentas Br. Kvik
lys, apie juos dar gražiau byloja 
to pat Kvilklio rūpesčiu, čia pat 
suruoštoji S. Kolupailos įvai
riomis kalbomis parašytų ir iš
leistų per du šimtus knygų, 
straipsnių ir kitų darbų paroda. 
S. Kolupaila, kaip geriausias Lie
tuvos sūnus — patriotas, savo 
ištvermingumu darbu, gilia pro
to erudicija, iškėlė į aukštumą, 
išgarsino po platų pasaulį Lietu
vos vardą. Jis visiems mums da
vė pavyzdį, kaip reikia dirbti ir 
aukotis Lietuvai, nes tik jo keliu 
eidami, mes ją padarysime vi
sų kultąringų tautų aukštai ger
biamą ir surasime politiniam pa
saulyje sau nuoširdžių draugų. 
Palieka mums prašyti Visagalį, 
kad jis apdovanotų Lietuvą šim
tais tokių, nenuilstamai darbš
čių mokslo vyrų, karštų Lietuvos 
patriotų.

S. Kolupaila yra didelis ne tik 
pavienių sau užsibrėžtų darbų 
įvykdymu, bet jis pra nuoširdus 
talkininkas ten, kur mato, kad 
ta talka eina didesnei Lietuvos 
naudai ir garbei, čia jam reiš
kiu didelę pagarbą ir padėką už 
jo talką, už jo sugestijas, nuro
dymus, ruošiant Lietuvos Miški
ninkų Sąjungai Išeivijoje dar 
šiais metais išleisti leidinį “Pie

tinė Lietuva G. Valavičiaus 1559 
metų Lietuvos girių aprašyme”, 
tai liečia seną suduvių-jotvingų 
kraštą.

Iš čia ką tik skaitytų skauto 
Kregždžio ištraukų iš S. Kolu
pailos “Nemuno” aprašymų ir 
prisiminimų, kiekvienas galėjo 
pajusti, kad jis dega ir džiūs- 
4—Profesoriaus Stepono — VČ

ta pat nostalgija, Lietuvos 
pasiilgimu, kuria degė caro į 
Krymą ištremtasis Adomas Mic
kevičius savo “Krymo Sonetuo
se”, eiliuodamas:
“Lietuva! man tavo paukšteliai 

/gražiau pagieda, 
Negu Baidare mergužės, Salgyro 

/lakštutės.
Linksmiau man buvo tavus 

/sumanymus lankyti, 
Neg čia mindžioti mormedžio ir 

/ananaso žiedą!”...
Nuo Lietuvos Miškininkų Są

jungos Išeivijoje įteikiamoji ši 
kukli dovanėlė “profesoriaus 
rankinukas”. Mes norime, kad 
ji simbolizuotų, kad visas, Tam
stos Profesoriau, sukauptas gy
venimo patyrimas, gilios mokslo 
žinios, kaip iš gyvojo vandens 
šaltinio, amžių amžius neišsek- 
damos’ tekėtų ir būtų naudoja
mos ne vien Lietuvos, bet ir vi
so kultūringo pasaulio labui. 
Taip pat šia gyvų gėlių puokšte, 
mes norime drauge pagerbti ir 
Tamstos ištikimą gyvenimo 
draugę — ponią Kolupailienę, 
kuri davė impulso, galimybės 
šiuos didelius darbus Lietuvai 
nuveikti.

Tamstai, mielas Profesoriau, 
ir Tamstos visai šeimai, čia da
lyvaujančių ir išblaškytų po pla
tų pasaulį lietuvių miškininkų 
vardu linkiu geros sveikatos, 
ilgiausių, našiausių ir laimin
giausių metų. Te Visagalis, ku
ris Tamstą tokiomis kilniomis 
ir aukštomis dorybėmis apdova
nojo ir ne kartą tiesiog nuosta
biai išgelbėjo nuo tikros mirties 
ir didelių nelaimių, leidžia išsi
pildyti Tamstos troškimui — 
grįžti į laisvę, nepriklausomą 
Lietuvą. V. ž.

Kas valstybės vairą savo ran
kose laiko, tas, pone, turi toli 
matyti ir vadovautis protu, ne 
vien tik širdim. Krėvė

GERIAUSIAS ANGLU KALBOS ŽODYNAS

A. Lalio Angliškai-lietuviškas ir Lietuviš- 
kai-angliškas žodynas yra plačiausios ap
imties ir praktiškiausias iš visų iki šiol 
išėjusių žodynų.

Kito tokio plataus ir išsamaus žodyno 
artimu laiku nenumatoma išleisti. 1256 
pusi. Abi dalys vienoje knygoje, įrištas 
stipriuose kietuose viršeliuose Kaina $14.

Siųskite čekį arba money orderį:

NAUJIENOS, 1739 So. Halsted Street, Chicago 8, Illinois

Mokslininkai bijo 
savo išradimo

Fizikos ir politikos mokslinin
kai ir mokslinio žurnalo redak
torė Chicagoje pradėjo kampa
niją surinkti 250,000 parašų, 
reikalaujant siekti tarptautinės 
sutarties, kad visiškai būtų už
draustos atominės bombos ir 
panaikinta atominio karo grės
mė. Chicagos miestas turi tą 
abejotiną garbę būti pirmosios 
atominės bombos gimtinė... Tie 
trys čikagiškiai yra dr. David 
R. Inglis, Argonne Nacionalinės 
laboratorijos fizikas, dr. Hans 
Morgenthau Jr., politinių moks
lų profesorius Chicagos univer
sitete, ir Mrs. Ruth Adams, Ato
minių Mokslų biuletenio redak
torė.

“Kiek daug pasaulyje yra vie
tų, kur mažas susikirtimas gali 
iššaukti visišką sunaikinimą. Tai 
yra spektras, kurs mus baugi
na”, — pasakė dr. Inglis.

“Yra milžiniška spraga tarp 
to, kas yra tiesa apie atominius 
ginklus ir to, ką daugumas mū
sų apie juos mano”, pareiškė dr. 
Morgenthau. Atominiame am-

: žiuje nebėra jokio skirtumo tarp 
stipresniojo ir silpnesniojo. Jei 
mes turime užtektinai ginklų 
kiekvienam rusui užmušti du 
kartu, koks bėra skirtumas, jei 
rusai teturi ginklų kiekvienam 
amerikiečiui užmušti po vieną 
kartą? Užtenka vieno karto”.

Mrs. Adams pasakė, kad iš 
renkamų bertainio milijono pa
rašų daugiau kaip 10,000 para
šų jau surinkta. Peticijos bus 
įteiktos prezidentui ir Illinojaus 
bei Wisconsin© senatoriams Wa
shingtone.

Viena parašų forma platina
ma pačių mokslininkų tarpe ir 
jau pasirašė tokie mokslininkai 
kaip pats dr. Inglis, dr. Bernard 
Feld, Massachusetts technologi
jos instituto fizikas; dr. James 
Watson, Harvardo un-to biolo
gas; dr. Bruno Rossi, M. T. L 
atominis mokslininkas; dr. Hans 
Bethe, Cornell un-to fizikas; dr. 
Glaser, Kalifornijos un-to fizi
kas; dr. Freeman Dyson, Prin
ceton un-to, dr. K. T. Bain
bridge, Harvardo fizikas ir kt.

Geresnių Berniukų 
Fondacija

Vienas Chicagos biznierius ge
radaris Joe Kellman įsteigė ir 
pradžioje pats finansavo savotiš-

ką organizaciją miesto padau
žoms paaugliams geresniais pa
daryti. Jo įsteigtoji Better Boys 
Foundation siekia “išgelbėti la
biausiai užkietėjusius gaujų 
(gengių) narius North Lawn
dale apylinkėje, kuri nuo tų pa
auglių gaujų daugiausiai ken
čia”. Fondacijai jis nupirko 3 
aukštų namus prie 1512 South 
Pulaski road, ir 187 “delinkven- 
tai” vaikinai jau yra tos orga
nizacijos nariais. Jie pratinasi 
sporte ir pan. Tuo būdu jie at
sitolina nuo gaujų.

Pats Kellman, būdamas pa
auglių, turėjęs vienmetį mokyk
los draugą, ir abudu būdami 15 
metų mokyklą metę. Mokyklą 
metęs, Kellman nuėjo į savo tė
vo dirbtuvėlę dirbti, o jo drau
gas nuėjo automobilių vogti ir 
bebėgdamas vogtu automobiliu 
nuo policijos buvo nušautas. 
Šiandien Kellman pats yra 150 
darbininkų kompanijos prezi
dentas ir, norėdamas kuo dau
giau paauglių išgelbėti nuo savo 
draugo likimo, įsteigė minėtą 
fondaciją. Kadangi visi tos apy
linkės gaujų nariai esą negriu
kai, Kellman jiems šviesti ir 
auklėti pakviečia žymius negrus 
sportininkus ir tokias įžymybes, 
kurias paaugliai ypač mėgsta.

Įspūdžiai
KOMUNISTŲ PAVERGTOJE LIETUVOJE

Jau išėjo iš spaudos nuoširdžiai, gražiai ir teisingai parašyti 

ČIKAGIETĖS ĮSPŪDŽIAI

IŠ KELIONĖS Į KOMUNISTŲ PAVERGTĄ LIETUVĄ.

Minkšti viršeliai, 95 puslapiai, $1.00.

Knygy platintojai, užsakę 25 egzempliorius ar daugiau, gauna 
20% nuolaidą. Komitetai taip pat gaus platintojy nuolaidą. Ši kny
gelė yra geriausias ginklas kovoje prieš komunistinius melus.

UŽSAKYMUS PRAŠOME SIŲSTI TOKIU ADRESU:

NAUJIENO S
1739 S. Halsted St., Chicago 8, Illinois

MOKAME

metinį dividendą už visas 
taupymo sąskaitas.

Įsteigta Chicagoje 1905 metais.
Nuo 1905 metų pergyvenom karus, ekonomines depresijas, 
panikas ir krizes, tačiau visiems savo taupytojams išmokė- 
jom kiekvieną sutaupytą doleri.
Jūsų pinigus galima perkelti iš kitur, jei atnešite savo ban
ko knygutę.
Pinigų taupymui nereikia važinėti, juos galite atsiųsti paštu, 
nes mes apmokame visas pašto persiuntimo išlaidas.

MUTUAL FEDERAL BENDROVĖS 
REKORDAS...

^^SAfETY OFvJĄ 
S/ YOHR SAVINGS \*g>’

■ INSURED 1
up to

Mutual Qed&ud Savings
and <=>Loan L/Ussociation

Chartered and Supervised by the United States Government 
2202 W. CERMAK ROAD • CHICAGO 8, ILLINOIS 
Phone: Virginia 7-7747 John J. Kazanauskcs, Pres.

ĮSTAIGOS VALANDOS: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 vai. iki 4 vai. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. iki 8 vai., šeštadieniais nuo 9 iki 1 vai. 
Trečiadieniais uždaryta visą dieną.

AUTOMOBILIAMS VIETA GRETA MŪSŲ ĮSTAIGOS
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Prieš metus laiko prezidentas Kennedy “paklupdė” 
stambiausias plieno korporacijas, kai jos buvo nutaru
sios pakelti plieno kainas šešiais doleriais už toną. At
sišaukime į visuomenę, grasinimu patraukti korporaci
jų viršininkus tieson pagal prieštrustinį Shermano įsta
tymą ir nebeduoti joms valdžios darbų užsakymų — 
prezidentas privertė plieno magnatus savo nutarimą 
atšaukti.

Bet dabar tas ginčas atsinaujina. Prieš pat Velykas 
viena stambi plieno kompanija — Virginijos Wheeling 
Steel korporacija, pranešė spaudai nutarusi pakelti sa
vo gaminiams kainas 6 doleriais už toną. Kennedy admi
nistracija nebuvo apie tai iš anksto painformuota — 
panašiai, kaip ir pernai. Išgirdęs apie tai, prezidentas, 
prieš išvykdamas atostogų švenčių poilsiui į Floridą, 
padarė trumpą pareiškimą, išreikšdamas susirūpinimą, 
kad plieno kainų kėlimas gali pakenkti krašto ekono
mijai, bet tos kompanijos nepasmerkė. Kennedy pripa
žino, kad kai kurių plieno produktų kainos gali būt keL 
čiamos “aukštyn arba žemyn”, bet būtų nesveika kelti 
jas visas akių plotu. Toks kėlimas paskatintų plieno dar
bininkų unijas reikalauti didesnių atlyginimų už darbą,

Tačiau Velykų sekmadienį panašų pranešimą apie 
kainų kėlimą paskelbė kita plieno kompanija — Lukens 
Steel korporacija, kurios veikla koncentruojasi dau
giausia Pennsylvanijoje. Bendroji jos gamyba nėra per
daug didelė, bet tam tikrų plieno gaminių srityje, ypač 
plieno skardos (sheet metai) gaminių dydžiu ji užima 
trečią vietą tarp plieno pramonės didžiūnų.

Lukens Steel korp. pranešė spaudai, kad ji pabran
gins kai kuriuos savo produktus $5 iki $7. Ir vėl prezi
dentas Kennedy apie tai nieko iš anksto nežinojo. Kor
poracijos pranešimas jį užklupo beatostogaujantį savo 
tėvo vasarnamyje.

Nėra abejonės, kad tos dvi korporacijos veikia pagal 
bendrai sutartą planą. Jų taktika dabar kitokia, negu 
kad buvo pernai, kai tuo pačiu laiku paskelbė kainų pa
kėlimus pačios stambiausios korporacijos — United 
States Steel, Bethlehem Steel ir k. šitie milžinai dabar 
tyli. Kainų kėlimus skelbia mažesnės kompanijos, ir tai 
— viena po kitos, o ne visos kartu. Tuo norima išvengti 
kaltinimo iš vyriausybės pusės, kad čia yra sąmokslas 
prieš laisvos konkurencijos principą.

Suprantama, kad ir administracija turės šitą klau
simą svarstyti kitaip, negu pernai metais. Ką ji darys 
ir kaip šis ginčas pasibaigs, kol kas neaišku. Bet esmėje

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams _____________ $13.00
pusei metų  $7.00 
trims mėnesiams ------------ $4.00
vienam mėnesiui  $1.50

Užsieniuose 
metams _____________ $16.00
pusei metų ____________ $8.00
vienam mėnesiui $1.50

Naujienos eina kasdi n, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

^APŽVALGA^

Privatinė nuosavybė “žmogaus prigimtyje”
“Draugo” V. Rimšelis dar 

vis bando apginti tezę, kad 
privatinės nuosavybės teisė 
kyla iš “žmogaus prigimties”.

Atsakydamas į mūsų balan
džio 6 d. pastabas, jisai ne
duoda nė vieno naujo argu
mento, bet už tai stengiasi 
publiką įtikinti, kad “Naujie
nų” redaktoriaus mintys esan
čios “vykdomos” bolševikų 
okupuotoje Lietuvoje.

Nesigirdi, ir komunistai ne
pripažįsta “prigimties įstaty
mo”.

Bet gaila, kad V. Rims, ne
pasako aiškiai ir visiems su
prantamai, kas tas “prigimties 
įstatymas” arba “prigimties 
teisė”.

Pradžioje, inicialais V. R. 
pasirašytame “Draugo” straips
nyje buvo aiškinama,jog pri
vatinės nuosavybės teisė iš
plaukia iš žmogaus prigimties 
dėlto, kad nuosavybės pa
grindas esąs darbas; tad ką 
žmogus pasidaro, tas jam pri
klauso.

Buvo labai lengva parodyti, 
kad ši primityvi pažiūra ne
išlaiko kritikos. Neišlaiko jau 
vien dėlto, kad didelė daugu
ma daiktų, kuriuos šiandien 
žmogus įsigyja, yra visai ne 
jo paties padaromi.

• Minėtame “Draugo sraips- 
nyje (V. Rimšelis ginasi jo 
nerašęs) buvo dar pažymėta, 
kad Sovietų Rusija pripažįs
ta principą, jog žmogui pri
klauso jo darbo vaisius; ko
munistų valdžia net mirtim 
baudžianti tuos, kuriuos ji 
sučiumpa įsigijus nuosavybę 
ne savo darbu, o kitokiais bū
dais. Jei to principo ji nuosek
liai laikytųsi, tai su nuosavy
be dabartinėje Rusijoje vis
kas būtų tvarkoje. Bet, mūsų 
nuomone, šitas “Draugo” V. 
R. pasisakymas reiškė priėmL 
mą klaidingos bolševikinio ko
munizmo teorijos, kurią jie 
skelbia, norėdami pateisinti 
žmonių laisvės slopinimą ir 
terorą.

Teisė ir visuomenė

V. Rims, (dabar jau nekalba, 
kad nuosavybė išplaukia iš žmo
gaus darbo. Jisai dabar eina 
ir toliau, sakydamas, jog “prir 
vačios nuosavybės savininkas 
nėra absoliutas”; savo nuosa

vybę jisai privalo naudoti 
taip, kad nekenktų visuome
nei; Ir toliau, dar griežčiau. 
Mokytojo tonu V. Rim. pareiš
kia: Kad žinotų P. Grigaitis, 
reikia čia pasakyti, jog kiek
viena teisė yra paremta įsta
tymu. Teisės pagrindas, jos 
priežastis yra įstatymas”. 
(“Draugas”, bal. 12.)

Na, čia jau per toli nueita, 
privatinė nuosavybė buvo jau 
ir tais laikais, kada apie įsta
tymų leidimą žmonės dar ne
turėjo nuovokos.

Tačiau, kad ir persudyda- 
mas, V. Rim. čia pripažįsta 
tai, ką mes visą laiką šiuose 
ginčiuose esame sakę, būtent, 
kad nuosavybės teisė (priva
tinės ir kitokios) yra visuome
ninio gyvenimo sukurtas da
lykas, o ne paskiro asmens 
psichologijos apraiška.

Tad kągi V. Rim. čia pasa
kė, ko mes nežinome?

Dvi teisės: visuomeniška 
ir gamtiška.

Mūsų oponentas teigia, kad, 
be civilinių įstatymų, kuriuos 
daro visuomenė, esama dar 
ir “prigimties įstatymų — pri
gimties teisės”. Ir jisai klau
sia: kuri tų teisių aukštesnė? 
Ir atsako: “Be abejo, prigim
ties teisė”.

Dėlto, kad prigimties teisė 
“aukštesnė”, tai jos negali lau
žyti” jokie civiliniai įstaty
mai; civiliniai įstatymai,' prie
šingi prigimties įstatymams, 
“negali būti pagrindu jokiai 
teisei”, ir t. t. i

Šitie ir kiti panašūs saki
niai yra lik kartojimas tos 
menamos tiesos, kad prigim
ties teisė “aukštesnė”. Bet kas 
ji yra, V. Rim. nepasago. At
rodo, kad tai koks tai mistiš
kas dalykas. Bet pažvelgkime 
į tikrovę.

Jau pirmesnėse mūsų pas
tabose buvo minėta vergija, 
kada žmonės buvo kitų žmo
nių laikomi, kaip turtas, kaip 
nuosavybės daiktas. Vergija 
gyvavo tūkstančius metų. Apie 
vergus pasakoja savo “Iliado
je” ir “Odisėjoje” poetas Ho
meras, gyvenęs prieš 8 ar 9 
šimtus metų pirm krikščiony
bės pradžios; vergija buvo 
Sokrato ir Periklio laikais 
Atėnuose; buvo imperato- 

dalykas pasilieka toks pat: plieno trustas veikia, siek
damas savo naudos. O vyriausybės uždavinys yra žiū
rėti, kad būtų apsaugota visuomenės gerovė.

riaiis Augusto laikais Romo
je; buvo net 19-jo šimtmečio 
viduryje Jungtinėse Amerikos 
Valstybėse. Argi tai nebuvo 
teisė?

Apie vergijos panaikinimą 
Amerikoje “Draugo” modera
torius R. Rim. sako, kad tai 
padarė ne vien Linkolno dek
retas. žinoma, kad ne! Rei
kėjo ir jėgos prieš vergų lai
kytojus. Reikėjo paskui kons
titucinio įstatymo, kad vergija 
pasidarytų neteisėta. Visa tai 
buvo įsakmiai pažymėta “N”. 
Apžvalgos straipsnyje.

Tačiau V. Rim. rašo: “Pir
ma to (Linkolno) dekreto ji 
(vergija) buvo neteisėta pa
čia prigimtimi, kuri turi lais
vę ne iš Linkolno ir ne iš vi
suomenės”.

Keistas dalykas. Vergija bu
vo “neteisėta”, bet ji gyvavo 
per šimtus metų Amerikoje! 
Gyvavo ir buvo ginama šios 
šalies įstatymais!

Vergija buvo “neteisėta”, bet 
per tūkstančius metų gyvavo 
Graikijoje ir Romos imperijo
je. Kai vergai sukildavo, Lai 
valdžia juos žudydavo — ir juos 
žudyti padėdavo laisvi tų vals
tybių piliečiai. Vienus vergus 
užmušdavo, kitus, kurie išlik
davo gyvi, Romos kareiviai pri
kaldavo ant stulpų prie didelių 
vieškelių, kad visi matytų, koks 
likimas laukia tų, kurie drįs 
kelti maištą prieš vergo nelais
vę! (šita pasibaisėtina bausmė 
buvo pritaikyta, pagal krikščio
nybės padavimus, ir Jėzui).

Tai kurgi buvo ta “prigim
ties teisė”, kurios per tūkstan
čius metų nepaisė nei pagoniš
kos tautos, nei krikščioniškos?!

žmogaus prigimtis atsakymo 
į tai neduoda. Neatsako į tai nė 
V. Rimšelis.

Visuomenė ir valdžia

Mūsų pareiškimą, kad nuosa
vybės teisė yra tiktai tada, kada 
ją pripažįsta ir apsaugoja visuo
menė, V. Rim. bando atremti 
žodžiais: “ Komunistinė ben
druomenė (mūsų pabraukta. — 
“N.”) pavergtoje Lietuvoje tos 
teisės nepripažįsta. Tai kokiu 
pagrindu P. Grigaitis gali dabar 
nuosavybę žmogui grąžinti?”

Kitoje vietoje savo straipsny
je jisai vėl sako: “... pagal Gri
gaičio tezę, kad teisė kyla iš vi
suomenės, turėtų būti vergija 
teisėta, jei to norėtų ir taip nu
spręstų visuomenė...” Ta ver
gija (pavergtoje Lietuvoje) lo
giškai seka komunizmo siste
moje ... Komunistai tos teisės 
(privatinės nuosavybės) neduo
da, todėl ir yra įvedę pas save 
baisiausią vergiją”.

Kągi čia V. Rm. pasako? Nugi 
pasako, kad Kremliuje sėdintie
ji ponai — tai visos sovietų im
perijos “visuomenė”! Kad ko-
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munistų klika (Paleckis, Snieč
kus ir Ko.), kuri sėdi ant Lie
tuvos žmonių sprando, tai — 
Lietuvos “visuomenė”!

Reikia tik stebėtis, matant 
“Draugo” rašytoją kopijuojant 
Rusijos ir Lietuvos politrukų 
gramo tą!

Jie plėšia darbo žmones, ne
duodami jiems nė pypteiti prieš 
savo despotus, ir skelbia, kad tai 
tokia žmonių valia! Jie leidžia 
bjauriausius įstatymus ir triū- 
bija, kad to geidžia “visuome
nė”!

O V. Rim., kaip gramofonas, 
jų melą kartoja — ir jaučiasi, 
kad jisai mus sukritikavo!

Pasirodo, kad iš “žmogaus 
prigimties” kartais išplaukia la
bai keistos “idėjos”.

Muslimy kultas neturi 
pasisekimo tarp kaliniy
Vadinamieji “juodieji musli- 

mai” neįstengė rasti šalininkų ir 
pritarėjų tarp Cook kauntės ka
lėjimo negrų kalinių, nežiūrint 
to, kad to “juodojo kulto” skel
bėjams visai nevaržoma vesti 
tarp kalinių propaganda.

“Juodųjų mus’limų” kulto vy
riausias skelbėjas ir pranašas 
ra Elijah Muhammed. Jis skel
bia negrų pranašumą ir neapy
kantą baltiesiems. Pasekėjų jis 
priskaito jau tūkstančius. Veda 
jie propagandą ir tarp kalinių. 
Ir kai kur (pvz. New Yorke ir 
Los Angeles) turi neblogą pa
sisekimą. Vadinasi, tarp kali
nių gauna pasekėjų.

Tačiau Cook kauntės kalėjime 
pasisekimo jis neturi. Ir tai vy
riausiai dėl to kalėjimo užveizdo 
Jack Johnsono nusistatymo 
griežtai kovoti su visokios rūšies 
segregacija ir su visais-kaliniais 
apsieiti vienodai. Daryti bet ko
kį skirtumą tarp įvairių rasių 
kalinių yra griežtai draudžia
ma.

Negrai kaliniai jaučia ir su
pranta, kad jie yra traktuojami 
taip pat kaip ir visi kiti. Ir štai 
kodėl juodieji muslimai, kuriem 
leidžiama kaip ir kitoms religi
nėms sektoms laikyti kalėjime 
pamaldas, tarp Cook kauntės ne

grų kalinių visiškai neturi jokio 
pasisekimo: negrai kaliniai mus- 
limų pamaldų nelanko.

Pusšešto milijono doleriy 
erdvės tyrinėjimui

Per ateinančius trejus metus 
Chicagos universitetas gaus 
apie pusšešto milijono dolerių 
erdvės tyrinėjimui. Tuos pini
gus universitetas gaus iš Na
cionalinės aeronautikos ir erd
vės administracijos įsteigimui 
astrofizikos tyrinėjimo labora
torijos, kuri bus pastatyta prie 
56-tos ir Ingleside.

Jau kasa “Sandūnus”
Bethlehem Steel kompanija 

pradėjo semti ir baržomis ga
benti skersai ežerą Indianos 
smėlio kopų smėlį, kurio pus
trečio milijono kubinių jardų 
kompanija yra atidavusi 
Northwestern universitetui 
priešais Evanstoną išsipilti 70 
akrų salą. Kompanija smėlį 
pardavė po 7 centus jardui. 
“Sandūnuose” jau iškasta ber- 
tainio mylios ilgumo tarpas 
būsimam gilaus vandens uos
tui, kurį Bethlehem Steel žada 
toje vietoje pastatyti. Smėlis 
bus kasamas ir plukdomas 
per visą vasarą.

Senatorius Paul H. Doug
las savo laiku buvo užtikrinęs 
Northwestern universiteto va
dovybę, kad savo salai išpilti 
gali gauti nemokamai žemės 
daug arčiau (iš Calumet Sag 
ir Des Plaines kanalų pakraš
čių).

Prasideda mylios eisena
Nuo šiandien, antradienio, 

YMCA pradeda vaikštynių 
programą, siekiant čikagiečių 
kojų sustiprinimo. Pirmą my
lią nuo Chicagos upės tilto 
11:20 vai. prieš p. pradės pats 
meras Daley su palydovais. 
Taip pat mylios eisenos pra
dedamos 34 kitose miesto 
vietose. Atlikę dalimis 50 my
lių ėjimo programą gaus “or
dinus”, kuriuose bus sparnuo
tos kojos ženklelis.

JUOZAS JOKANTAS

IŠ MANO ATSIMINIMŲ
Lietuvių gyvenimas Chicagoje 

šio šimtmečio pradžioje
19.

Tada darbininkų kova ir streikai buvo 
daug kitokesni kaip dabar. Tada dėl 
streiklaužių, policijos brutalumo ir net 
streikų vadų pasidavimo streikai neretai 
suklupdavo ir baigdavosi pralaimėjimu. 
Darbdaviai tokius pralaimėtus streikus 
plačiai garsindavo, kaip pavyzdį kitiems 
darbininkams, girdi tas pats ir jūsų lau
kia, jei jūs streikuosite! Bet tatai darbi
ninkų neišgąsdino ir jie kovojo ir laikėsi, 
kol susilaukė prezidento F. D. Roosevelto 
pagalbos.

Iki tol valdžia ir jos policija gynė vien 
darbdavius milijonierius, o darbo žmonių 
vadus ne tik policija mušė, bet ir kuni
gai keikė, vadindami socialistais, lyg tai 
būtų koks keiksmažodis. Ką tada reiškė 
darbininkams streikuoti ir ginti savo rei
kalus, rodo toks pavyzdys, kad South Chi
cago plieno fabriko streiko metu policija, 
kapitono Mooney vedama, šautuvais dvy
lika darbininkų užmušė. Nukentėjusių 
tarpe buvo ir lietuvių darbininkų, ypač 
siuvėjų, kur per streikus žuvo du lietuviai 
jaunikaičiai.

Neturėdami sau palankaus organo, 
kur galėtų savo reikalus apsvarstyti ir tie

są sužinoti, lietuviai darbininkai vis gar
siau pradėjo pageidauti nuosavo laikraš
čio, ir tuo būdu atsirado “Naujienos” pra
džioje savaitraštis. Energingam darbo 
žmonių reikalų gynėjui jaunam redakto
riui Grigaičiui redaguojant jos turėjo di
delį pasisekimą, “Naujienos” greit buvo 
padarytos dienraščiu. Bet kadangi Nau
jienų istorija daug atvejais yra rašyta, čia 
nebekartosiu.

Kaip atrodė Stok jardų rajonas

Bendrai visuomenei, ypač naujiesiems 
ateiviams, galbūt Chicagos padėtis prieš 
50 metų visiškai nesvarbu, nežinau. Bet 
mums, seniesiems, kurie Chicagoje pus
šimtį metų ir daugiau esame sukūrę, la
bai įdomu šiandien prisiminti, kaip tada 
buvo ir palyginti, kaip dabar yra.

Prie 50 metų Bridgeportas jaut buvo 
apstatytas, bet buvo dar labai daug tuš
čių sklypų, ypač kur dabar Union ir Wal
lace gatvės. Bet statyba jau vyko. Ežer- 
miestyje (Town of Lake) statyba ypač 
buvo smarki: statė daugiausiai medinius 
namus ir namelius; mūriniai ir kelių 
aukštų buvo statomi dar tik palei Halsted, 
Union ir bendrai Bridgeport© srityje.

Žemė kaip Town of Lake, taip ir bend
rai vakarinėje miesto dalyje — Westside- 
je buvo lygus slėnys, ir gatvės su šaligat
viais teko aukščiau iškelti. Tada anksčiau 
pastatytieji namai liko per pusę aukšto, 
dažnai net per visą aukštą (flatą) žemiau 

gatvių... Gatves tada tebegrindė akme
nų plytelėmis, stačiais, smaloje išmirky
tais. medžio blukeliais, vietomis net deg
tomis plytomis, šaligatviai (trotuarai) 
vienur būdavo tik anglies išdegomis (cin- 
deriais) išpilami, kitur lentgaliais nuklo
jami. Smuklių, saliūnų, tavernų ir kt. ir 
tada jau buvo tiek apsčiai, kad viename 
bloke jų būdavo po penkias ir daugiau, 
o Ashland Avenue kitapus “Stokjardų”, 
tai bene kas namas buvo karčiama. Gė
ralai tada tebebuvo pigūs, o prie kiekvie
no stikliuko ar alaus puodo duodavo mais
tingų užkandžių, tad porą stiklų alaus iš
gėręs galėjai sočiai pavalgyti. Tokia ma
da buvo ne vien prie stokjardų, bet ir vi
sose kitose miesto dalyse.

Michigan© paežerė į pietryčius, kur da
bar Washington© ir Jacksonno parkai, 
nors rezidencijos statėsi, bet bendrai te
bebuvo pusiau laukinis kraštas ir iki pat 
Halsted gatvės į vakarus ir iki 79 gatvės 
į pietus dar buvo smėlio kalnelių ir krū
mų. Prie 79 gatvės buvo kažin kurio tur
tuolio statyti aukšta geležine tvora ap
tverti rūmai su daug aplinkui žemės. Vi
są tą rezidenciją buvo nusipirkęs Olševs- 
kis, o kada žemės kaina pakilo, jis ją 
pardavė ir šiandien toje vietoje yra bran
gūs dideli pastatai. Kur šiandien Brigh
ton parkas ir Marquette parkas, dar tebe
buvo ūkiai ir vietomis neišbrendamos ba
los. Išilgai Western Avenue tarp 59 ir 71 

gatvių gražūs pušinėliai ir juose buvo 
įrengti piknikams daržai.

Brighton parke laikė karves ir ožkas

Apie 1910 metus Brighton parke tarp 
38 ir 39 gatvių nuo Western Ave. iki Santa 
Fe geležinkelio bėgių jau buvo pastatyta 
žmonių gyvenamų namelių, bet į vakarus 
nuo Rockwell tebebuvo gryni laukai. Kur 
dabar gyviausias Archer ir California Ave. 
kampas, buvo didelė plytinė, kur degino 
ir džiovino plytas, o toliau į pietus buvo 
gilios ir didelės duobės, iš kurių buvo ka
samas molis. Vėliau duobės prisipildė 
vandens, užveisė žuvų ir žmonės turėjo 
malonumo laisvalaikiais eiti meškerioti.

Gyviausi j i toje apylinkėje biznio gat
vė buvo 38-ji, kur vienas žydas Kabakeris 
turėjo nemažas krautuves su valgomais 
produktais, draubužiais, geležies prekė
mis ir t.p. Sekanti maža — antrų rankų 
(padėvėtų) baldų krautuvė buvo atidaryta 
prie Albany ir 38 st.

Palei Archer Avenue gyveno apsčiai 
įvairių tautybių žmonių, jų tarpe ir lie
tuvių. Pratę turėti gyvulių Lietuvoje, jie 
labai mėgdavo ir čia jų turėti, tad net 
Brighton parke anksčiau laikydavo kar
vių, kiaulių ir paukščių, o italijonai ožkų 
ir arklių, žydas, pavarde Rubinas, laikė 
daug arklių; jis rinkdavo skudurus, ku
riems išskirstyti samdydavosi ir lietuves 
moteris.

Vėliau to skudurninko vaikai sudarė 

Rubin Brothers kompaniją ir pradėjo 
verstis mažų namelių statyba, iš to pasi
darydami dideliais kontraktoriais. Kur da
bar yra Crane dirbtuvės, ten visa apylin
kė tebebuvo apleisti ūkiai, bet toje žemė
je gerai augdavo dobilai. Tenai viename 
apleistame namelyje gyveno vienas žmo
gus, kurs per vasarą priimdavo gyvulius 
į ganyklą ir pats prižiūrėdavo, tad pas jį 
savo arklius, o kam nepertoli, ir karves 
vesdavo ganyklon.

Gatvėkariai tada Kedzie Avenue ėjo 
lik ligi 47 gatvės, o vėliau pratęsė iki 67 
gt. Archer Avenue gatvėkariai ėjo ligi 
miesto ribos, kuri buvo Cicero Avenue ir 
čia gatvėkariai apsisukdavo. Bet visa Ar
cher Avenue iki pat Joliet jau bėgiojo 
elektros traukinėlis, kurio bėgiai buvo iš
vesti paprasto kaimo kelio viduriu, iškel
ti aukščiau kelio, o pats kelias buvo visiš
kai netaisomas, prastas ir labai duobėtas. 
Pakelėje buvo dvi karčiamos, viena prie 
California ir Richmond, kita prie Rich
mond ir Archer Avė. Ten buvo ne tik žmo
nėms, bet ir arkliams pasistatyti stadalas, 
girdykla ir šieno bei avižų pašaro, tai čia 
mėgdavo paūžti iš prerijų atvažiavę far- 
meriai.

. (Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienraštį
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63 rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAlbrook 5-5076

Valandos: kasd-en nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533. 
425 N. LIBERTY ST. R. 25 
. ELGIN,, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS
Pirmad., ketvirtad nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo b—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
ezid. telef.: GArdens 3-7278

GRovehili 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
isskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Tel. Ofiso 247-0400, Rezid. 737,1377 

DR. V. KAUPAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Vidaus ligos 
736 WEST 35th STREET 
(Bridgeport Medical Arts)

Vai. vak.; b—8. Sešt. 1U—1. Trečiad. 
susitarus. Dienos metu tel.

CA 5-5010

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9;00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

A. MONTVIDAS, M. D. 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO 24, ILL.
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 0 iki 8 vai. vakaro.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAlbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 
Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577

Ofiso vai.: pirmad., anutrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštaddie- 
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

ĮM0V1HC
IS TOLI IR ARTI

(Tfaujididėti ~
’ <Sfyų metų pafyrimas -^^ir^idnycisptdamavifMi^

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022%/ £95^6$^ 36^^Z 5-9209

st

KAS NAUJO
Išėjusiame Darbininko balso 

Nr. esama daug sveikų, žino
tinų ir pastabių minčių. Čia kaip 
ką jų perspausdiname.

“Bet kiek turime pagrindo pa
sitikėti savim ? Bolševizmas yra 
žiaurus. Jis be pasigailėjimo 
naikina savo priešus. Mūsų at
minimu bolševizmas sunaikino 
bei išblaškė visą eilę tautų, mi
lijonus pačių rusų ir šimtus tūk
stančių lietuvių, latvių bei estų, 
kurie rodėsi jam neištikimi.

Ir vis dėlto mes neturime tei
sės suabejoti, kad kovoje su pa
vergėju ištversime ir būsime nu
galėtojai. Dėl ko? Dėl to, kad 
lietuvių tauta yra labai sena tau
ta, gyvenusi tūkstančius metų, 
išdirbusi savo būdą, sukūrusi 
savo kultūrą. Tokios tautos 
Maskva nepajėgs lengvai ištirp-

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai tel. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

Tel. Ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(Kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 v".l. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P. JU ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba kojoms 

’ (Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas.
Tel.: YArds 7-1829 

Pritaiko Akinius
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinip Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairip atstump. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAlbrook 5-8063

GRADINSKAS
AUTOMATINIS 

RADIJAS SU STEREO FM 
• TV • FONOGRAFAI 

e MAGNETOFONAI
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 

FRontier 6-1998
Parduodam • Taisom • Sekm. užd.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠE MOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

SPAUDOJE
dyti rusų jūroje. Nepajėgs lai
mėti ir jos sielos. Lietuvių tau
tai nėra svetimi demokratinio 
socializmo bei tikrosios demo
kratijos idealai. Bet humaniškų 
tradicijų tautos negali pavilioti 
Maskvos komunizmas, pagrįstas’ 
brutalia jėga, melu, apgaule ir 
žmogaus negerbimu. Dėl to jis 
lietuvių tautoje turės nuolatinį 
sau priešą. Dėl tų pačių motyvų 
negali bolševizmas tikėtis sau 
draugų pačiuose rusuose. Mums 
yra didelio pagrindo manyti, kad 
pačiuose sovietuose nuolat ruse
na jiems’ priešingumas, žadina
mas tų idealų, kuriais gyvena ir 
minta laisvieji Vakarai, kuriuos 
savais laiko ir socialdemokratai, 
humaniškojo socializmo reiškė
jai. Demokratinis socializmas 
turi daug šansų kaskart laimė
ti sau daugiau šalininkų ir ga
lutinėse imtynėse laimėti. Tas 
gali ir ilgai užtrukti, tas gali bū
ti ilgo brendimo išdava.

Bet tikėkime žmogumi, tikė
kime, kad jis visą laiką bus gė
rio ir grožio, kilniųjų idealų sie
kėjas, ir jis, ne maskvinis bolše
vizmas, laimės. Tuo kietu įsiti-i 
kinimu tenka ir mums gyventi 
ir jį vis pakurstyti minint mū
sų laisvos praeities dienas. Il
gas gali būti mūsų kelias' į lais
vą ateitį — ištverkime!”

(Str. Vasario 1 d. proga).
J. Gutauskas:
“Be to, šių laikų priemonės 

taip pat privertė šiek tiek keisti 
tą Klausevitzo formulę. Prade
dant antrojo pasaulinio karo pa
baiga, sovietinė politika pradėjo 
valdyti savo karinę strategiją 
ypač atsargiai. Sovietiniai poli
tiniai vadai, įkaitindami dėl ko 
nors atmosferą su didžiosiomis 
valstybėmis, vis1 tiek neleidžia 
reikalams sprogti. Iki atviro 
ginkluoto susidūrimo su Vaka
rais ir iki didelio karo nepriei
nama. Visais atvejais, kai va
karų valstybės užima ryžtingą 
poziciją Sovietų Sąjungos atžvil
giu, sovietinė vadovybė įsaky
davo savo strategijai pasitrauk
ti.

Aštrių politinių susidūrimų 
tarp Sovietų Sąjungos ir Vaka
rų analizė rodo, kad atominių ir 
raketinių ginklų pagaminimas į 
politinius santykius įnešė tam 
tikro atsargumo. Pasaulinis ka
ras yra per daug pavojinga prie
monė spręsti net lemiamiems po
litiniams susidūrimams”.

(Str. Komunistų taktika).
K. :
“1963 metų okupuotos Lietu

vos valstybinis biudžetas numa
to 640 milijonų 247 tūkstančius 
rublių pajamų. Finansų minis
tras R. Sikorskis1 apie jį pasakė:

“Pajamos iš socialistinio ūkio 
— pagrindinio biudžeto įplaukų 
šaltinio — sudarys 591 milijoną 
rublių” arba 92 proc. visų paja
mų.

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. TeL: YArds 7-1138-1139

Please! Only you
P. J. RIDIKAS

3354 S. HALSTED STREET Phene: YArds 7-1911

can prevent forest fires
LEONARD BUKAUSKAS

10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

iSl,, Follow Smokey’s A-B-C’s.
Always hold matches till cold—then break fa two* 

Be sure you drown ail fires out —coldl
PCrush all smokes dead—in an ash trayl

Mat No. C£—3 cd—225B.

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401
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Jei patikėti ministrui, okupuo
tos Lietuvos ūkiui -nedaug trūk
sta iki pilno šimto procentų so
cializmo. Nedaug gaišdamas, 
ministras tęsė:

“apyvartos mokesčio į biudže
tą įplauks 336 milijonai rublių”.

Apyvartos mokestis jokiu at
veju nepriskirtinas prie socialis
tinio ūkio pajamų. Jis, kaip ma
tote, sudaro visų biudžeto paja
mų daugiau nei pusę.

Apyvartos mokestis susidaro 
iš valdžios prie pagamintų daik
tų savikainos dedamojo priedo, 
skiriamo iždo naudai. Sovietuo
se tie prekėms priedai siekia 60 
proc. gaminimo kainos. Kiekvie
nas vartotojas, pirkdamas kurią 
nors prekę, sumoka minėtąjį 
apyvartos mokestį. Apyvar
tos mokesčiais apkrauti vi
si būtiniausieji žmogui daik
tai : duona ir visi kiti maisto pro
duktai ir aprangos dalykai, šis 
mokestis skurdina visus mažiau 
uždirbančius. Tai atsilikusių 
kraštų mokestis. Tad Sikorskio 
Lietuvos socializmas mažintinas 
daugiau nei per pusę.

Atskaitymų iš įmonių pelno 
Lietuvos biudžetas gaus — 178 
milijonus rublių. Šią pajamą 
tenka priskirti prie visuomeni
nio, jei norite, socialistinio ūkio 
pajamų, bet biudžetui ji duoda 
27 proc., o ne 92 proc., tad tuš
čios propagandos naudai pridėta 
65 proc.”

(Str. Propagandos dūmai).
Kas yra imperialistai?

“Visi žinome, kad užsieniuose 
dabar išeina daug lietuviškų 
laikraščių ir knygų. Kas Lie
tuvoje yra matęs tokį lietuvišką 
nekomunistinį laikraštį ar skai
tęs svetur išėjusį lietuvišką ro
maną ar eilėraščių rinkinį? Kas 
yra skaitęs vilniškėje “Tiesoje” 
ar kitame kuriame nors laikraš
tyje ar žurnale, kad iš viso to
kių lietuviškų knygų išeina? Va
dinas, Venclova kalba apie tautų 
draugystę, apie lietuviškos kny
gos sklidimą, o nedrįsta prisipa
žinti, kad jis ir jo valdžia pavy
džiai saugoja krašte gyvenan
čius lietuvius, jog jų ausies, o 
juo labiau akies nepasiektų sve
tur išeinanti lietuviška knyga. 
Štai jums visas Venclovos kul
tūrinis sielos platumas! Kaip ti
kras imperialistas, jis visada 
būna patenkintas, jei per sovie
tines agentūras užsieniuose gyve 
nančius lietuvius pasiekia dabar 
Lietuvoje spausdinamoji sovie
tinė makulatūra, šneka niekus 
apie tautų draugystę, o nemato 
savo tautiečių kultūros”.

Skaitytojai ne to nori
“Argi ne Miežielaitis rašė: 

“Brolišką poemą”, šunuodegiau- 
damas rusams? Argi ne Venc
lova davė romaną “Gimimo die
ną”, kuriame bolševikiniam rei
kalui iškraipoma Lietuvos pra
eitis? Argi Korsako “Tautų 
draugystės” knygos jau pats pa-

Pavogė Povilaitienės 
pinigus

Praeitą savaitę vagys nunešė 
Ievos Povilaitienės, Eagle res
torano savininkės, juodą ranki
nuką, kuriame buvo $450 gyvais 
pinigais, keli asmeniški čekiai, 
pora dar neužpildytų čekių, auk
sinė moteriška apyrankė su 
1902 metų auksine $20 moneta, 
įvairūs dokumentai, leidimai va
žinėti, pažymėjimai.

Vagys prisitaikė ankstų rytą, 
dar prieš aštuonias. Restorano 
savininkė, radusi didesnį žmonių 
skaičių, atvykusį pusryčiauti, 
padėjo savo rankinuką šalia re- 
gisteriaus, o pati, paklaususi, ko 
atvykusieji nori, nuskubėjo į 
virtuvę. Pradžioje ji rengėsi 
vieną aptarnauti, bet vėliau jai 
teko aptarnauti kelis kostiume- 
rius1.

Matyt, kad vienas ankstyvas 
pusryčiauto j as, pamatęs, kaip ir 
kur ji padėjo savo rankinuką, 
nutaikė gerą momentą, čiupo 
rankinuką ir išėjo. Ieva tik vė
liau apsižiūrėjo. Pradžioje ji 
net nebeprisiminė, kur ji tą ran
kinuką buvo padėjusi. Neradu
si jo restorane, ji manė, kad bu
vo palikusi savo bute, esančia
me antrame aukšte. Tik vėliau, 
apgalvojusi kiekvieną savo žing
snį, suprato, kad josios ranki
nukas vagies iš restorano buvo 
išneštas.

Paskutinėmis dienomis ji tu
rėjo nepaprastai daug išlaidų. 
Josios vyras turi bėdos su kojo
mis. Iki šio meto jam skau
dėjo tik viena koja, bet dabar 
jau skauda abi. Gydytojas atsi
radusią žaizdą piausto. Reikia 
brangiai už vaistus mokėti. Po
vilaičiai yra nusipirkę namą. 
Šiaip taip sudariusi reikalingą 
morgičių sumą, Ieva buvo pasi
ryžusi juos sumokėti. Ji tik lau
kė, kad atidarytų skersai gat
vės esančią taupymo bendrovę. 
Ji viską suskaičiavusi atsinešė 
į restoraną, kad 9 valandą, kai 
tik atidarys bankelį, nubėgs ir 
sumokės reikalingą mokėti mor
gičių dalį.

Bet vagys pasiskubino. Sun
kiai uždirbtus pinigus, ranki
nuką ir dokumentus jie nunešė 
dar phieš aštuonias. Kur trum
pa, ten trūksta.

Atvyko policija, ilgai klausi
nėjo ir viską susirašė. Bet ir po
licijai labai sunku vagį pagauti, 
kai net nežino, ką įtarti.

vadinimas neišduoda, kad su
kama vis į “didįjį brolį” — ru- 

.są? Tai ne patosas, bet prorusiš
ka, antilietuviška, išdavikiška 
propaganda”.

Be šių čia trumpai pakartotų 
minčių Darbininkų balse dar 
daug jų pažarstyta, kurias mes 
pamiršom, kas pamiršti nedera. 
Arba tokių, kurios iki šiol mūsų 
galvoj nebuvo įstrigusios, o jos 
žinotinos. J. Vlks.

Susirinkimų ir parengimu
PRANEŠIMAI

— ŽemaičiŲ Kultūros klubo susi
rinkimas Įvyks trečiadieni, balandžio 
17 d., Hollywood salėje, 2417 W. 43rd 
Street. Pradžia 8:00 vai. vak. Visi 
nariai kviečiami atsilankyti, nes yra 
daug svarbių reikalų aptarti.

Adela Burba, rast.

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

Lietuviai taipgi perka sr parduoda 
ir progas sužino taktai per

NAUJIENAS

GBLININKAb 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

MVEIKIS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams 
KVIETKININKAS 
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

Laidotuvių DirektoriaiMAZHKA^EVANS
6845 SO. WESTERN AVE.

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIOJI IR DIDŽIAUSIOJI 
LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. Hermitage Avenue 
TeL: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue 
Telefonas: LAfayette 3-0449

MODERNIŠKOS AIR-CODITIONED KOPLYČIOS

PETKUS 
TĖVAS IR SŪNUS 

MARQUETTE FUNERAL HOME 
|(y 2533 W. 71st Street
k *. Telef.: GRovehiU 6-2345-6

**1410 So. 50th Avė., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

5



ABU LABU TOKIU
Chicagos lenkai bara 

“istoriką” Žiugždą
Chicagos lenkų laikraštis net 

editorialu atsiliepė į komunis
to rusofilo Juozo Žiugždos išve
džiojimus apie 1863 metų suki
limą.

Antrašte “Tendencyjne Glosy 
o roku 1863” (Tendencigi balsai 
apie 1833 metus) šis lenkų or
ganas rašo:

Sausio sukilimas šiaurrytinė
je Rzeczpospolitos (respublikos) 
dalyje smarkiausia liepsna išsi
veržė 1863 metų balandžio mė
nesį. Kovos prasidėjo anksčiau, 
bet aukščiausios įtampos pasie
kė balandžio mėn.

Tada Vilniaus krašte, taip jau 
Gardino krašte kovojo Narbuto 
daliniai, Žemaitijoje — Kolyš- 
kos, kun. Mackevičiaus ir Z. Sie- 
rakovskio, kurs, perėmęs vado
vybę ir sujungęs keletą dalinių, 
valdė palyginti gana stiprias pa
jėgas.

Taigi, dabar suėjo 100 metų. 
Tos kovos turėjo tokią didelę 
reikšmę, kad net dabartiniai so
vietų istorikai nebando jų tylo
mis apeiti. Tačiau stengiasi 
jiems priduoti kitą prasmę, pri
kergdami sukilimo vadams pro
rusiškas tendencijas’.

Ta kryptimi opiniją kreipia 
lietuvių istorikas, Lietuvos Mok
slo Akademijos viceprezidentas 
J. Žiugžda. Jis negalėjo nuslėp
ti, kad lenkų Centro Komitetas 
reikalavo atstatyti Lenkiją 1772 
metų ribose, bet nepagrasė; kad 
už tai taip pat pasisakė Karolis 
Marksas, aukščiausias komunis
tų autoritetas. Tatai parodė 
Adomas Ciolkosz savo kovo 21 
dienos paskaitoje Londono Isto
rijos Draugijoje. Ne kartą, vi
sokias abejones išblaškančiu bū
du, Marksas užgyrė Lenkijos 
1772 m. ribose atstatymo šūkį.

Dėl to buvo kovojama žemė
se už Bugo 1863 metais. Tiesa, 
kad buvo pripažįstamas Lietu
vos ir Rusės (Gudijos) atskiru
mas (odrębnosc), kad į kovą iš
ėjo, pavyzdžiui, Žemaitijoje ir

REAL ESTATE

TAISOME AUTOMOBILIUS 
IR PARDUODAME GAZOLINĄ 

K & D TEXACO
Lietuviai

KARL SARPALIUS ir DON WIZA 
7001 S. Western Ave. PR 8-9609

LIETUVIŠKAS PLAUKŲ KIRPĖJAS
Kirpimai iš mano pavyzdžių.
Veido pagerinimui ivairūs 

MASAŽAI.
Įvairi vokiečių kosmetika. 

752 WEST 33 STREET 
Tel. 326-9575

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, med. in
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk)

LIETUVIŠKO SKONIO SVIESTAS JAU RINKOJE 
Homeland European Style Butter 

(Saldus mėlyname Įpakavime) 
Reikalaukite visose krautuvėse 

Atstovybė: 
V & S DISTRIBUTORS

5658 So. Western Avenue. — Tel.: HE 6-112D ir RE 7-5803

VERTA DĖMESIO
Gautos naujos rašomos mašinėlės su lietuvių ir kitę kalbų raidynais, 

kurios tinka pasiuntimui į Lietuvą.

WORLD PARCEL SERVICE
3320 SO. HALSTED ST. — CHICAGO 8, ILL.

Tel.: YA 7-0677
Ta proga primename, kad yra įvairių pakeitimų dėl siun
tinių, prieš sudarant siuntinį, prašau pasiteirauti mūsų 
kompanijoje.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Reno (Nev.) policijos viršininko padėjėjas William Broadhead (de

šinėje) veda 18 mėty Thomas Beam, kuris prisipažino pasmaugęs ir 
supiaustęs Sonįa McCaskie, buvusią olimpinių žaidynių 24 mėty 
slidinėtoją iš Anglijos.

tokie valstiečiai (chlopy), kurie 
nekalbėjo lenkiškai, tačiau visur 
kovai vadovavo lenkai (!) ir 
kovos sukosi apie grąžinimą są
jungos su Lenkija (!) ir nutrau
kimą rusiškų pančių.

Tuo tarpu gi p. Žiugžda drįso 
parašyti, kad visa sukilimo Lie
tuvoje eiga “siekė, idant demo
kratinė Lietuva susijungtų su 
demokratine Rusija”.

žodžiu, lyg tai būtų užbėgta 
už akių Stalinui, kurs irgi tą 
kraštą “sujungė” su Rusija.

Taip pat juokingai skamba 
tvirtinimas, kad Antanas Mac- 
kievičius (ks. Antoni Mackie
wicz) buvo lietuvis “revoliucio
nierius”, o Konstanty Kalinovs- 
ki — baltgudžių. Tikrumoje, 
abudu buvo lenkai (!)

Kovota po Arelio ir Vyčio žen
klais. Vieni sakėsi esą iš Karū
nos (suprask, Lenkijos1, jp), ki
ti kad iš Lietuvos, bet ir vieni 
ir kiti tą žemę vadino Polska”.

Tai yra pavyzdys, kaip never
ta eiti su velniu obuoliautų ir 
su lenku draugauti, nes vienas 
ir antras — įdavei pirštą, visą 
ranką griebia. J. Pr.

Į I Š CHICAGOS IR 
| APYLINKIŲ

Kam priklauso mėnulis?
Varna dar medyje, o jau 

iešmą1 drožią, — sako priežo
dis. Į mėnulį dar tik tebesva
joju skristi, o jau svarsto jo 
priklausomybės teisę.

Prof. Brunson McChesney, 
Northwestern universiteto tei
sių mokyklos dekanas, kurs, 
be to, yra Amerikos Tarptau
tinės Teisės draugijos vicepre
zidentas ir žymus tarptauti
nės teisės ekspertas, pareiškė, 
kad pirmoji valstybė, kuri pa
sieks mėnulį, turės didelio 
sunkumo jį pasisavinti kaip 
savo teritoriją, nebent tenai 
pasiųstų kolonialinę armiją 
savo teisei apginti. “Vien tik 
žmogaus ar kelių žmonių 
trumpam laikui nusiuntimas, 
nuosavybės arba kontrolės ne- 
apspręs”, — jis pasakė. “Jei 
valstybė pajėgtų mėnulyje į- 
steigti savo koloniją ir turėtų 
galią ją ginti nuo kitų valsty
bių, tada ji turėtų legitimuotą 
teisę”.

Prof. MacChesney pareiškė, 

kad nuosavybės į mėnulį pre
tenzijas būtų galima išspręsti 
tarptautiniu įstatymu, kaip tai 
yra padaryta su Antarktika. 
Kadangi Antarktikoje (pietų 
Ašigalis) yra per šalta, kad 
joje būtų galima įsteigti nuo
latinę žmonių gyvenamą ko
loniją, todėl dvylika valstybių, 
jų tarpe ir Jungtinės valstybės 
su sovietų Rusija, 1959 metais 
pasirašė tarptautinę Antarkti- 
kos sutartį, kuria visos gali 
daryti mokslinius tyrinėjimus, 
bet nė viena negali pasisavin
ti.

Regėjimas garso pagalba
Chicagos Northwestern uni

versitete jau praktikuojamas 
naujas išradimas “regėti su 
garso pagalba” vietoje X arba 
rentgeno spindulių. Tai yra 
Westinghouse inžinierių iš
rastas būdas, kuriuo garso 
bangos paverčiamos elektros 
bangomis ir tuo būdu garsas 
paverstas vaizdu yra atmuša
mas televizijos ekrane kaip 
filmas. Naujuoju išradimu 
žmogaus kūno vidaus organų 
nuotraukos yra aiškesnės ir 
detališkesnės negu padarytos 
X spinduliais. Kita gera pusė 
yra ta, kad tokie spinduliai 
nekenkia organizmo audi
niams, dėl to manoma, kad 
greitoje ateityje garsinės nuo
traukos visiškai pakeis rent
geną.

Daktarai prašo aukoti 
savo kūno dalis

Chicagos srities daktarai 
praneša, kad vis daugiau žmo
nių pradeda užrašyti savo kū
no dalis medicinos tikslams, 
kad, jiems mirus, būtų pagel
bėta gyviesiems, kuriems to
kios kūno dalys yra reikalin
gos. Chirurgijai tobulėjant ir 
vis sėkmingiau išgalint sulo
pyti gyvą kūną kito kūno da
limis, tokių dalių pareikala
vimas nuolatos didėja. Jau 
dabar yra didelis pareikalavi
mas akių ragenų (corneas), 
be to, jau su pasisekimu per
keliami (transplantuojami) ir 
priauginami tokie organai kaip 
kraujo indai, oda, kaulai ir 
nervai. Tokiems transplan- 
tams (lopams) laikyti iki pa
reikalavimo, prie didesnių kli
nikų ir medicinos mokyklų 
steigiami tam tikri bankai. 
Vienas naujausias tokių ban
kų yra Temporal Bone Banks 
Center Chicagoje, kuriame 
koordinuojami JAV krašte 
egzistuojantieji 22 ausų ban
kai. Tie ausų bankai stengiasi 
paveikti žmones, kad mirda
mi užrašytų savo ausų vidaus 
arba laikinuosius kaulus (in
ner or temporal bones), ku
riuos būtų galima suteikti ver
tingo sergantiems arba apkur- 
tusiems žmonėms.

Loyolos universiteto anato
mijos departamento dekanas, 
dr. L. V. Domm, nusiskundė, 
kad vis dar nedaug tesiranda 
savanorių, kurie savo kūno

HELP WANTED — MALE | HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia j Darbininkų Reikia

ANALYTICAL CHEMIST
Permanent position now open for Analytical Chemist to head department in 
research division. Responsibilities include the application of nonbiological 
and analytical methods for the company’s products in feeds and animal 
tissues and for the clearance of analytical methods by accrediting agencies.

Please forward resume and references to:
PERSONNEL MANAGER

All resumes processed rapidly and cinfidentially.

DR. SALSBURY’S LABORATORIES
Charles City, Iowa

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

REIKALINGA MERGINA ar moteris 
bendram namų ruošos darbui 3—5 

dienas savaitėje. Skambinti 
tel. 677 - 6817.

REIKALINGA MOTERIS 
mėgstanti ir mokanti dirbti virtuvėje. 

Kartais reiks pastovėti už baro. 
Amžius nesvarbu.

Rašykite ar skambinkite: 
Mrs. BERNICE DAUMANTAS, 

R 2, WEST OLIVE, MICH. 
Tel.: 842-2378 (Grand Haven, Mich.).

HELP WANTED — MALE-FEMALE
Reikiai -

REIKALINGA 
PORA

PATIKIMA
ANGLIŠKAI KALBANTI PORA 

atlikti namų ruošos darbus šeimai, 
gyvenančiai 

HIGHLAND PARKE
Vyras turi atlikti sunkiuosius namų 
ruošos darbus — valymas ir truputį 
šoferiauti, taip pat tvarkyti sodą ir 

šiltnamį.
Moteris turės skalbti ir pavaduoti vi
rėją bei tarnaitę, kai bus jų laisva 

diena.
GERAS ATLYGINIMAS

IR 5 KAMBARIŲ BUTAS 
su visais baldais pagal susitarimą.

Dėl susitarimo asmeniškai kreiptis Į
Mrs. HORA

tel. 292-2505

dalis tokiems geriems tiks
lams užrašo. Ypač didelis 
esąs lavonų trūkumas medici
nos ir odontologijos mokyk
loms, ligoninėms ir daktarams. 
Tuo tikslu yra įsisteigusi Illin- 
o-jaus pemonstratorių organi
zacija, siekianti tokiems tiks
lams gauti žmonių kūnų ar- 
jų dalių. Iš Illinojui reikalin
gų kasmet 1,200 kūnų tuo tar
pu tegalima gauti apie trečda
lis. Dr. Domm yra šios orga
nizacijos pirmininkas.

Meras rytoj prisaikdinamas
Šį trečiadienio rytą, balan

džio 17 dieną Miesto valdybo
je įvyksta trečią kartą išrink
to mero Richard J. Daley 
inauguracija trečiam termi
nui. Priesaiką iš mero priims 
Superior teismo teisėjas Ab
raham Marowitz, kurs taip 
pat prisaikdins belandžio 2 d. 
perrinktuosius miesto iždinin
ką William Miletą ir miesto 
klerką John Marciną.

Suėmė tikėtų kolektorių
Chicagos policija suėmė bar- 

tenderį James Lowden už tra- 
fiko pabaudų nemokėjimą, 
rado jo automobilio dėžutėje 
40 tikėtų, kuriuos jis dėjo į 
krūvą, nepaisydamas sumokė
ti pabaudų. Betikrinant auto
mobilį, buvo rasta, kad ir jo 
leidimo lentelės yra ne nuo
savos, o prieš porą savaičių 
pavogtos iš kito žmogaus.

TRUMPAI

— Solistės Aldonos Stempu- 
žienės pirmasis koncertas Chi
cagoje įvyks š. m. spalio mėn. 
26 dieną Jaunimo Centre. So
listė Aldona Stempužienė či- 
kagiškiams yra gerai pažįsta
ma iš eilės pasirodymų Lietu
vių Operoje ir gastrolių su 
Čiurlionio Ansambliu. Spalio 
mėnesio koncertas tačiau bus 
pirmasis jos vienos pasirody
mas Chicagoje. Koncertą ruo
šia Santaros-Šviesos Federa
cija.

— Paieškomas Charles Glins
kis, gyvenęs su tėvais 18-tos gat
vės kolonijoje, o vėliau išsikė
lęs į (Brighton Parką. Jį patį 
arba jį pažįstančius prašome 
pranešti adresą Gracijai Buka- 
veckienei tokiu adresu: Mrs. 
Grace Bukoff, 34 So. Berrian St, 
New Buffalo, Michigan. (Sk).

GENERAL FACTORY
Openings for men with steady Chicago 
work history, and seeking employ
ment. Must speak and understand 

English.
All employee benefits, 

plus profit sharing.
ADVERTISING

METAL DISPLAY
4620 W. 19th Street

BI 2-1242 — 
Mr. Carter

PLANT WORKERS 
AGE 22 TO 40 

Food processing plant. 
High school education required. 

Must speak English.
FRIGID MEAT CORP. 
3755 So. Racine Ave. 

Mr. Farber

PERSONAL 
Asmeny Ieško

PAIEŠKOMAS pil. ANTANAS STAR
KUS arba jo sūnūs Edvardas. Anta
nas kilęs iš Ramoniškių kaimo, Be
tygalos valse., Raseinių apskr. Ame
rikon jis atvyko prieš Didįjį karą ir 
apsigyveno Philadephijos * mieste. 
Paieškomieji arba apie juos žinantie
ji maloniai prašomi rašyti: Mr. P.

Kuosa, 1242 Dundas St., 
Landon, Ont., Canada.

BUSINESS CHANCES 
B izn io Progos 

PARDUODAMA RŪBŲ VALYKLA 
Marquette Parko rajone.

GR 6-0623

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė■ Pardavimui
SAVININKAS PARDUODA 

gražų, patogų 4 kamb. mūrinį namą, 
kabin. virtuvė, plytelių vonia, stoge
liai ant langų, dvigubi langai ir tink
lai, pilnas rūsys, apylinkėj 61 ir 
Kenneth. Kaina $16,500. Agentus pra
šau nesikreipti. Dėl susitarimo skam

binti tel. PO 7-2148.

2x5 MŪR., extra modemus, 2 auto 
mūr. garažas, poilsio kamb. skiepe, 
geriausioj vietoj Brighton Parke.

2x6 MEDINIS, c. šild., garažas, tik 
$16,200, nedaug įmokėti.

5 KAMB., 3 iriieg., medinis prie 
Archer, tik $11,000, proga dideliai 
šeimai.

TAVERNA prie judraus kampo, 
Brighton Parke.

6 ir 4 — 1% AUKŠTO Marquette 
Parke.

ŠIMAITIS .
Realty, Income Tax Service

2737 W. 43rd St. — CL 4-2390

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namy Statyba ir Remontas

A. ABALL ROOFING
Įsteigta prieš 48 metus

STOGAI — KAMINAI — RINGS 
NUTEKAMIEJI VAMZDŽIAI

DEDAME NAUJAS “COPPER-AL
LOY” RINAS. Jų nereikia dažyti; ga
rantuotos visam laikui. Kaina ta pati 
kaip ir už galvanizuotas. Taip pat tai
some senas rinas, išsmaliname ir da
žome. Darbas garantuotas.

VISOKIUS STOGUS taisom, atnau
jiname arba naujai dengiame. Var
tojam fiber-asphalt. Garantuota, kad 
vanduo nepereis.

KAMINAI — murinami, valomi ir 
taisomi. Taip pat įdedame vamz
džius į originalius kaminus: tinka 
gazo, alyvos ir anglies apšildymams. 
Sulaiko drėgmę.

DAŽOM Iš LAUKO IR CEMENTUO
JAME. — Pilnai apsidraudę. — Ne
mokami apskaičiavimai. — žemiau
sios kainos.

Atdara dieną ir naktį bei sekma
dieniais.

LA 1-6047 arba RG 2-8778 
Dirbame žiemos metu.

HEATING CONTRACTORS 
įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose. 

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277-1442

Juozas Žemaitis OL 6-0412 
ir

Victor Skade ST 8-9272

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave.. Chicago 9, Ill. 

Tel.: VI 7-3447.

NAUJIENOSE GALI RAŠYTI 
KIEKVIENAS IR

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokė j imais. 

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PAJAMŲ MŪRAS, 8 kamb., 2 vo
nios, 2 virtuvės, gazu šild., gera vie
ta. $20,000.
NAUJAS 5% kamb. mūras, arti mo
kyklos, parko, garažas, karpetai, alum, 
langai, $24,400.

NAUJAS 4 kamb. mūras, platus 
„sklypas, garažas, gazu šild., našlė pra
šo $20,000.

PUIKUS MŪRO bungalow, dideli 
kamb., modern, vonios, virtuvė, rūsys, 
graži vieta. $22,800.

2 BUTŲ MEDINIS, apkaltas 2x4 
kamb. butai, atskiri šildymai gazu. 
$9,000.

8 KAMB. BUNGALOW dideliai šei
mai ir pajamos, 2 vonios, įrengtas 
beismontas. $17,400.

K. VALDIS REAL ESTATE
2458 West 69th Street — Tel.: RE 7-7200

MŪRINIS 1% a. (5 ap. ir 3 viršuj), 
garažas, M. Parke, $15,900.

MŪRINIS, 2 butai ir butas rūsy, 
garažas, M. Parke, $26,900.

MŪRINIS 3x4, po 2 mieg. kiekvie
nam, garažas, Brighton P., $23,500.

MŪRINIS 2 butai, garažas, naujas 
šild., prie mūsų įstaigos, $23,900.

MEDINIS 5 kamb., aukšta palėpė, 
naujas šild., $14,000.
KAIRYS, 2501W. 69th St. HE 6-5151 ar HE 6-2099

NAUJAI ATREMONTUOTAS 5% 
kamb. medinis, 3 mieg., moderni ka
bin. virtuvė ir vonia su “Vanity” 
įreng., naujas alyvos šild., garažas, 
arti 65th ir Western. Tik $16,500. 
Vertas pamatyti!

PAJAMŲ MŪRINIS bungalow, 5 
kamb., 3 mieg., ir 3 kamb. su vonia 
rūsy, naujas gazo šild., Gage Parke.
Tik $19,500.

DRAUDIMO AGENTŪRA, PATARNAUJAME VISAIS DRAUDIMO 
REIKALAIS — J. BACEVIČIUS

Member of S. W. R. E. Board, Lith. Chamber of Commerce 
Bonded by the Board of Insurance Underwriters

BELL-VAR P A S
REAL ESTATE - GENERAL INSURANCE - INCOME TAX 

VALANDOS: Kasdien nuo 9 iki 9, šeštad. ir sekmad. nuo 9 iki 5.

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
DU ŠVARŪS mūr. namai ant vie

no sklypo Marquette Pk. $17,900.
TAVERNA, 3x3 ir 1-4. 2 aukštų 

mūr. Marquette Pk. Geras biznis. 
Tik $31,000. Apžiūrėkite!

7% KAMB. 10 METŲ mūr. reziden
cija ant 1% akro žemės La Grange. 
Įrengtas rūsys. Gazo šiluma. Kilimai. 
2% vonios. Su namu sujugtas mūr. 
garažas. Apžiūrėkite — tikrai patiks!

5% ir 3 KAMB. MŪR. prie Mar
quette Pk. su 25 pėdų tuščiu sklypu 
šalia. Gazo šiluma. Garažas. Viskas 
$19,000.

$15,000. — BRIGHTON PK. šva
rus 4% ir 4 kamb. med. Gazo šiluma. 
Garažas. Alum, langai.

2 METŲ 5% kamb. mūr. prie 67-os 
ir Western. Gazo šiluma. Kilimai. 
Vielų tvora. $18,500 — arba geriau
sias pasiūlymas.

ANT 50 PĖDŲ sklypo 5% kamb. 
9 m. mūr. su prijungtu garažu. Įva
žiavimas iš šono. Kilimai. Gazo ši
luma. Centralinis oro vėsinimas. 
Įrengtas rūsys. Apsauga nuo potvy
nio. Alum, langai. Galima rytoj 
užimti. $30,000.

SAVININKAS išsikelia iš Čikagos! 
6 metų 5% kamb. mūr. namas ant 
35 pėdų sklypo. Ąžuolo medis. Gazo 
šildymas. 1% mašinos garažas. Me
talinė tvora. Gera proga! $18,900.

VASARVIETĖ su visais įrengimais 
ir atsargomis Sandūnuose. Apie 
$12,000 gryno pelno per sezoną. Rim
tas pasiūlymas nebus atmestas!

PILDOME INCOME TAKSAS

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street. WAlbrook 5-6015

MARQUETTE PARKE, 6 DIDELI 
KAMB., MŪRINIS, naujas stogas ir 
vonia. $16,000.

5 MIEG. LUXUSINĖ REZIDENCIJA 
netoli Marijos aukšt. mokyklos, priei
nama kaina.

2x5%, MARQUETTE PARKE, 
3 metų, 36 pėdų sklypas, garažas.

,500.

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū 
piname paskolą, visokeriopą apdrau 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street 
PRospect 8-5454

POSEN
is arba parduodamas 3 

miegamųjų mūrinis ranch stiliaus, 
1% vonios, 2 blokai iki mokyklų.

Geras susisiekimas.
14719 HARRISON

PU 5-0200

REMKITE TUOS BIZNIERIUS 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

4 BUTŲ MEDINIS, $200 nuomos 
mėn., gera vieta, kaina $9,800.

BRIGHTON PARKE mūro namas, 
3 butai, garažas, 50 p. lotas, $28,000.

1% AUKŠTO 3 butų medinis, 37 p. 
sklypas, naujai sutvarkyti butai, di
delis garažas. $14,800.

TURIME LOTĄ 45 pėdų rinktinėje 
rezidencijų vietoje. Kreiptis betar
piai. $11,500.

NAUJAS modernus 6 kamb. mūras 
ir 2 auto mūro garažas, electronic du
rys, įrengtas rūsys. Įmokėti $3,500. 
Ne pirkinys, bet dovana. $22,000.

PERTVARKYTAS BUNGALOW, 2 
butai, 4 ir 3 kamb., naujas šildymas 
gazu, mūro garažas. $23,400 arba ge
ras pasiūlymas.

MEDINIS 4 kamb., visi dideli, pla
tus lotas, M. Parke, $10,000.

MŪRINIS naujas, 2x5%, platus lo
tas, naujas šild. gazu, $39,800.

MEDINIS 4 kamb. ir “Cleaners” 
biznis, rūsys, garažas, $13,800.

MŪRINIS 6 kamb., naujas šild. ga
zu, garažas, M. Parke, $16,900.

GERAI IŠLAIKYTAS 2 butų namas, 
arti M. Parko, garažas, $17,900.

2 BUTŲ MŪRINIS, 4 ir 4, alyvos 
šild., Marquette Parke. $23,900.

3 BUTŲ MŪRINIS, 4-4-3, moderni
zuotas, 33 p. sklypas, plyt, vonios, 
gazo šild. sistema, atskiri karšto 
vand. tankai, garažas, Brighton Parke. 
$24,500.

APARTAMENTINIAI namai 6 bu
tų, 10 butų ir didesni labai prieina
momis kairiomis.

1% AUKŠTO mūr.; 5*4 ir 4%, 
Marquette Pk. Naujas gazo-karšto 
vandens šildymas. Apsauga nuo pot
vynio. 2 auto garažas. $26,500.

PARDUOS NEBRANGIAI! 2x3 ir 
biznio patalpa mūr. name Marquette 
Pk. Gazo šiluma. 2 auto garažas. 
Gera vieta.

5 METŲ 2x4% mūr. Marquette Pk. 
Ąžuolo medis. Keramikos plytelės. 
2 šildymo sistemos. Kilimai. Alum, 
langai. Apžiūrėkite!

LABAI MODERNIŠKAS 5% kmb. 
2 metų mūr. Gage Pk. Kepimo - vi
rimo krosnys. Apsauga nuo potvynio. 
1% vonios. Tinkamas bet kokios pro
fesijos šeimai.

7 METŲ 5% kmb. mūr. bungalow 
prie 71-os ir St. Louis. Gazo šiluma. 
Kilimai. $19,000. Geras — apžiūrė
kite!

OAK LAWN 5 kmb. 11 metų mūr. 
ant 40 pėdų sklypo. Gazo šiluma. 
Garažas. $16,750.

$600 MĖN. PAJAMŲ — 4x4 10 me
tų mūr. Brookfielde. 4 atskiros šil
dymo sistemos. Šaldytuvai ir krosnys. 
Dvigubi langai. Didelis sklypas. 
$49,500.

Į VAKARUS nuo Pulaski 8 metų 
4% kmb. mūr. Apsauga nuo potvy
nio. 2 maš. garažas. $20,750 — arba 
artimiausias pasiūlymas.

DVIEJŲ BUTŲ MEDINIS, PLATUS 
SKLYPAS, prie Marquette Parko. 
$17,900.

TAVERNA IR 2 BUTAI GAGE 
PARKE. $33,500.
APYNAUJIS 4% IR 3 KAMB. MAR
QUETTE PARKE, 30 pėdų sklypas. 
$25,000.

NERIS REAL ESTATE
6924 SO. WESTERN AVE. TEL.: 471-0321

KAIMYNE,
Gal Jūs norite parduoti, pirkti ar iš
nuomoti savo nuosavybę? O gal Jums 
reikia užpildyti INCOME TAX ar ko
kių nors kitokių teisinių patarnavi
mų? Viską Jums gali atlikti tiksliai, 
sąžiningai ir greitai

ŠIMKUS
Realty ■ Notary Public 

4259 So. MAPLEWOOD AVE.
Telef. CL 4-7450 arba YA 7-2046

PROGA BRIGHTON PARKE
2 butų po 5 kamb., moderniškas mū
rinis, įrengtas rūsys, daug įvairių 

priedų. $28,500.
A. NORKUS REAL ESTATE 

Income Tax service
2405 West 51st St. WA 5-5030
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